

**REPUBLIKA HRVATSKA
MEĐIMURSKA ŽUPANIJA**



**IZVJEŠĆE O RADU ŽUPANA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine.**

KLASA: 024-01/25-01/19
URBROJ: 2109-01-25-1
Čakovec, rujan 2025.

UVOD

Temeljem članka 35. b stavka 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 31/01, 60/01- vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 42. Statuta Međimurske županije (Službeni glasnik Međimurske županije br. 26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst 8/13 i 6/14, 2/18 i 10/18 - pročišćeni tekst, 2/20, 3/21, 2/22 - pročišćeni tekst, 23/24. 29/23 – pročišćeni tekst i 12/25) propisana je obveza župana kao čelnika jedinice područne (regionalne) samouprave da dva puta godišnje podnese polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu.

Ovim se Izvješćem daje pregled ostvarenih rezultata i provedenih aktivnosti za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine, u svim onim poslovima iz nadležnosti župana Međimurske županije, kao izvršnog tijela Županije, o kojima se, osim predstavničkog tijela, na ovaj način posredno informiraju i stanovnici Međimurske županije.

Izvješćem je dan prikaz najvažnijih projekata i investicija te svih važnih aktivnosti iz resora gospodarstva, poljoprivrede, turizma, zdravstva, socijalne skrbi, obrazovanja, kulture, sporta, civilnog društva, prostornog uređenja, gradnje i zaštite okoliša, imovinsko-pravnih poslova, međunarodne suradnje, informiranja javnosti te svih ostalih resornih područja za koje su relevantne podatke pripremila nadležna upravna tijela Županije.

Sve provedene aktivnosti izvještajnog razdoblja i nadalje su u suradnji s predstavnicima jedinica lokalne samouprave prvenstveno usmjerene ravnomjernom razvoju Međimurske županije, a o bitnim pitanjima iz nadležnosti Županije kao jedinice regionalne samouprave raspravljano je kroz redovne kolegije s pročelnicima upravnih tijela Županije te ravnateljima ustanova i direktorima trgovačkih društava kojima je Županija osnivač.

U promatranom šestomjesečnom razdoblju u ovom izvješću kao najznačajnije valja istaknuti:

-Sufinanciranje turističkih projekata s ukupno 80.000 €.

-Nastavljen projekt stipendiranja učenika koji pohađaju srednjoškolske program deficitarnih obrtničkih zvanja sa 49.864 €.

-Posebno vrijedan projekt je **rekonstrukcija dvorca Feštetić** u interpretacijski centar, ukupne vrijednosti preko 6,6 milijuna €, te **izgradnja parkirališta Muzeja Međimurja** vrijednog više od 173 tisuće eura, kao i **rekonstrukcija i prenamjena Hirschlerove palače** u Donjoj Dubravi u Interpretacijski centar „Palača međimurske popevke“.

-U poljoprivredi, značajne su **potpore male vrijednosti u iznosu od 352.000 €.**

-U promatranom razdoblju zaprimljeno je **893 zahtjeva za sufinanciranje troškova prijevoza građana** na liječenje, a za 858 zahtjeva odobrena je pomoć.

-Pokrenuta **obnova ambulante Doma zdravlja u Orehovici**, dok je u Donjem Kraljevcu odobreno sufinanciranje projekta za 2025. godinu, uz zajedničko financiranje od strane općina, Doma zdravlja Čakovec i Županije.

-Završena je **izrada Socijalnog plana Međimurske županije 2025.–2027.**

-Nastavljeni su projekti „Škole jednakih mogućnosti“ s **86 pomoćnika u nastavi** te rad centara izvrsnosti koji okupljaju darovite učenike.

-Dodijeljene stipendije **djeci hrvatskih u ukupnom iznosu od 10.000 eura.**

-Pravo na jednokratnu novčanu potporu ostvarilo je **1.523 studenta**, a isplaćeno je a **152.300 eura.**

-Za programe Zajednice sportskih udruga i saveza Međimurske županije, za programe Međimorskog školskog sportskog saveza, za pripreme sportaša za natjecanja na službenim europskim i svjetskim prvenstvima te Olimpijskim igrama, za popularizaciju ženskog sporta te za ulaganje u Sportsku rekreaciju sport osoba s invaliditetom i sportske manifestacije koje su od posebnog značaja za Međimursku županiju za 2025. godinu predviđena su sredstva uu ukupnom iznosu od **599.000 eura.**

-Iz proračuna Međimurske županije financira se provedba programa i projekata udruga koji su od interesa za Međimursku županiju u području zaštite prava potrošača, zdravstvene i socijalne zaštite, brige o djeci i mladima te ljudskih prava, demokratizacije i razvoja civilnog društva u ukupnom iznosu od **248.483,00 eura.**

-U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je ukupno **1.699 upravnih i neupravnih predmeta**, koji se odnose na izdavanje građevinskih dozvola, lokacijskih dozvola, uporabnih dozvola, rješenja o utvrđivanju građevnih čestica, lokacijskih informacija, uvjerenja o statusu katastarskih čestica, potvrda etažnih elaborata, potvrda parcelacijskih elaborata i ostalih akata sukladno propisima iz upravnog područja prostornog uređenja i gradnje, a ukupno je **riješeno 1.571 predmet** što predstavlja 92,4 % zaprimljenih predmeta.

-Organizirani su Dani Međimurske županije 2025. godine u kojem je **tijekom 21 dana održano 75 manifestacija.**

-Uz redovite konferencije za medije na kojima su predstavljene informacije o aktualnostima u radu Županijske uprave, održane su i konferencije za novinare povodom početka i završetka projekata, posjeta dužnosnika i dr., te je u izvještajnom razdoblju izrađeno **408 obavijesti/priopćenja** od čega **268 priopćenja za javnost** objavljenih na mrežnim stranicama Županije, čime je u cijelosti ispunjena obveza Županije kao tijela javne vlasti o objavi informacija s ciljem postizanja transparentnosti rada i odlučivanja na svim razinama sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama.

Izvješćem se u nastavku daje detaljan pregled aktivnosti unutar pojedinih upravnih tijela, iz područja samoupravnog djelokruga kao i prenesenih poslova države uprave u šestomjesečnom izvještajnom razdoblju.

1. UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSTVO, POLJOPRIVREDU I TURIZAM

Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam ima široku nadležnost te obavlja stručne i upravne poslove iz područja gospodarstva, prometa, energetike, poljoprivrede, turizma, obrta, poduzetništva i drugih područja sukladno zakonu. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam ima ispostavu u Prelogu. Tijekom prvog polugodišta 2025. godine odjel je provodio niz programa i projekata s ciljem poticanja gospodarskog i društvenog razvoja Međimurske županije.

ODSJEK ZA GOSPODARSTVO

PROVEDBA PROGRAMA POTPORA MALE VRIJEDNOSTI ZA POTICANJE RAZVOJA PODUZETNIŠTVA

U prvoj polovici godine Odsjek je pripremao Program potpora male vrijednosti za razvoj poduzetništva, a planirani raspis Javnog poziva za dodjelu bespovratnih potpora po spomenutom programu je u listopadu 2025. Temeljem spomenutog Poziva dodjeljuju se potpore male vrijednosti čiji je cilj poticanje poduzetništva i obrtništva, očuvanje radnih mjesta, povećanje broja zaposlenih te stvaranja povoljnog gospodarskog okruženja za mikro i male poduzetnike s područja Međimurske županije. Potpore male vrijednosti planiraju se dodijeliti mikro i malim poduzetnicima u obliku bespovratnih sredstava. Sredstva za provedbu ovog Programa planirana su u županijskom proračunu za 2025. godinu u iznosu od 200.000€.

PROVEDBA PROGRAMA POTPORA MALE VRIJEDNOSTI PODUZETNICIMA ZA FIN. POTPORE I INSTRUMENTE

Već devetu godinu zaredom provodi se Program potpora male vrijednosti poduzetnicima za financijske instrumente i potpore. Temeljem Programa dodjeljuju se potpore male vrijednosti čiji je cilj olakšanje pristupa sredstvima bespovratnih potpora za mikro, male i srednje poduzetnike (MSP) koji na području Međimurske županije provode projekte ulaganja i unaprjeđenja poslovanja.

Potpore se dodjeljuju MSP u obliku bespovratnih, gotovinskih sredstava kao nadopuna privatnom financiranju. Dodjeljuju se za sufinanciranje troškova izrade prijavne dokumentacije projektnih prijedloga koji se kandidiraju za dodjelu bespovratnih sredstava, za olakšavanje pristupa zajmovima HAMAG BICRO-a, te kreditima HAVOR-a i za povećanje konkurentnosti gospodarstva kroz olakšavanje prijave na Zakon o poticanju ulaganja.

Sredstva za provedbu ovog Programa planirana su u županijskom proračunu za 2025. godinu u iznosu od 27.000 €. Javni poziv za dodjelu bespovratnih potpora poduzetnicima po spomenutom programu raspisan je 24. veljače 2025. godine i u promatranom razdoblju dodijeljeno je 10 potpora ukupne vrijednosti 8.525 €.

PROGRAMI SUFINANCIRANJA KAMATA ZA PODUZETNIČKE KREDITE

Za sve aktualne kreditne linije koje Županija provodi, sufinancirajući kamatnu stopu na poduzetničke kredite u suradnji s Ministarstvom gospodarstva i održivog razvoja, prati se realizacija kredita i naplata kamata u suradnji s Odsjekom za proračun i financije, temeljem izvješća i obračuna poslovnih banaka.

Izrađena su izvješća o obračunatim kamatama i poslani zahtjevi za povrat istih od strane Ministarstva gospodarstva. Prikupljeni podaci uneseni su u Registar kamata pri Ministarstvu gospodarstva.

PROJEKT INTEGRACIJE STRANIH RADNIKA

Projekt Mostovi integracije predstavlja nastavak inicijative 'Putevi integracije' provedene tijekom prošle godine koja proširuje podršku stranim radnicima u Međimurskoj županiji. Ovaj projekt fokus odmiče od snimanja i analize stanja u populaciji radnih migranata, preusmjeravajući se na aktivnosti koje će imati trenutačan, izravan i mjerljiv utjecaj na integraciju stranih radnika i unapređenje kvalitete života unutar lokalne zajednice.

Implementacija mentorskog programa osmišljenog da radnim migrantima pruža praktičnu obuku i podršku u ključnim životnim i radnim aspektima, kao što su radna prava, financijska pismenost i prometna kultura te isti čini središnji element projekta. Cilj ovog programa je pomoći migrantima da se efikasnije prilagode i integriraju te osnaži lokalnu zajednicu razvojem inkluzivnih praksi i politika.

Mostovi integracije usmjereni su na stvaranje dinamičnog, inkluzivnog okruženja koje poboljšava pojedinačne živote i promiče širi društveni i gospodarski razvoj Međimurske županije. Projekt također teži postavljanju temelja za trajnu socijalnu koheziju, pozicionirajući Međimursku županiju kao model uspješne integracijske prakse na nacionalnoj razini, a sve kroz aktivnosti koje direktno utječu na poboljšanje međukulturalnog razumijevanja i smanjenje predrasuda unutar zajednice.

Posebno se ističe mentorski program pod nazivom „*Mostovi integracije*“, a koji je usmjeren na osnaživanje istaknutih pripadnika stranih zajednica te organizaciju nekoliko grupa za učenje hrvatskog jezika na razini A1, čime se dodatno potiče njihovo uključivanje u društveni i profesionalni život lokalne sredine.

Tijekom cijelog promatranog razdoblja Platforma djeluje kao svojevrsna kontaktna točka – one-stop-shop – gdje strani državljani mogu dobiti točne i pravodobne informacije i konkretnu pomoć u slučajevima koji se tiču povrede radnih i ljudskih prava, pitanja stanovanja, izdavanja radnih dozvola i sličnih životnih situacija.

Potpisan je ugovor o izravnoj dodjeli financijskih sredstava za provedbu inicijative u 2025. godini između Međimurske županije i Platforme za Društveni centar Čakovec u iznosu od 14.000€.

GOSPODARSKO-SOCIJALNO VIJEĆE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Povodom Dana socijalnog partnerstva, u utorak, 21. siječnja 2025., predstavnici Gospodarsko-socijalnog vijeća Međimurske županije sudjelovali su na konferenciji „*Promocija socijalnog partnerstva i jačanje socijalnog dijaloga*“, u organizaciji Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Na panelu se predstavio dugogodišnji kontinuirani rad vijeća u županiji.

Tijekom 2025. godine održane su četiri sjednice Gospodarsko-socijalnog vijeća:

- **122. sjednica:** raspravljalo se o Informaciji o radu vijeća za 2024. godinu, prijedlogu Programa rada za 2025./2026. te integraciji stranih radnika u Međimurskoj županiji.
- **123. sjednica:** izvršen je izbor predsjednika i dopredsjednika vijeća, a obilježen je Nacionalni dan zaštite na radu.
- **124. sjednica:** raspravljalo se o stanju sigurnosti u županiji.
- **125. sjednica:** rasprava je bila usmjerena na zdravstvenu skrb te njezin utjecaj na zdravlje građana, gospodarstvo i razinu bolovanja.

PROGRAM SUFINANCIRANJA SAJMOVA I AKTIVNOSTI OBRTNIČKE KOMORE MŽ

Međimurska županija i ove godine provodi Program sufinanciranja projekata i aktivnosti s Obrtničkom komorom Međimurske županije u vidu sufinanciranja nastupa obrtnika na domaćim i međunarodnim sajmovima. I ove je godine potpisan Sporazum o sufinanciranju projekata i aktivnosti Obrtničke komore Međimurske županije. Ukupna vrijednost Sporazuma za 2025. godinu iznosi 10.000€.

Međimurska županija i Obrtnička komora Međimurske županije i ove godine nastavljaju projekt stipendiranja učenika obrtničkih zanimanja koji je započeo 2003. godine. Prepoznavši važnost ulaganja u obrazovanje, Međimurska županija je ove godine sudjelovala u projektu stipendiranja učenika koji pohađaju srednjoškolske program deficitarnih obrtničkih zvanja sa 49.864 €.

PROVOĐENJE METODOLOGIJE O IZRADI PLANOVA, IZVJEŠĆA I INFORMACIJA

Temeljem Metodologije o izradi planova, izvješća i informacija o radu trgovačkih društava kojima je Međimurska županija osnivač, praćena su i analizirana tromjesečna izvješća o poslovanju tvrtki u vlasništvu Međimurske županije te polugodišnja izvješća ustanova kojima je osnivač Međimurska županija, kao i godišnja izvješća trgovačkih društava i ustanova koja se upućuju Skupštini na usvajanje.

IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Odsjek zaprima i vrši pregled i analizu izjava o fiskalnoj odgovornosti proračunskih i izvanproračunskih korisnika - ustanova i trgovačkih društava u vlasništvu Međimurske županije koji su u nadležnosti Odsjeka. U 2025. godini pregledane su izjave o fiskalnoj odgovornosti sljedećih trgovačkih društava/ustanova: JU REDEA, Metalska jezgra, ŽUC, MENEJA d.o.o., TIC d.o.o., MESAP d.o.o. i MIN d.o.o.

PROVEDBA UGOVORA S TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA I USTANOVAMA U NADLEŽNOSTI ODSJEKA

Temeljem Ugovora s trgovačkim društvima u vlasništvu MŽ i Sporazuma o sufinanciranju rada ustanova prati se provedba navedenih ugovora/sporazuma sukladno definiranim iznosima u proračunu te namjeni tih sredstava dostavljanjem zahtjeva za isplatu te izradu naloga za isplatu koji se šalju UO-u za proračun i javnu nabavu.

SURADNJA S DOMAĆIM I STRANIM ULAGAČIMA

U suradnji s razvojnom agencijom odrađen je veliki dio posla oko privlačenja investitora u Međimursku županiju, pogotovo u poduzetničku zonu Poslovni park Međimurje. Jedna od aktivnosti je dati doprinos razvoju međimurskoga gospodarstva privlačenjem novih investicija te pružanje potpore ulagačima u identificiranju i provedbi investicijskih projekata, kao i pri započinjanju i širenju poslovanja u Međimurju.

Organizirani su sastanci na kojima su predstavljani gospodarski potencijali i lokacije stranim i domaćim investitorima, a osim uspostavljanja kontakata s investitorima, aktivno se sudjelovalo u pripremi zemljišta u vlasništvu Županije za prodaju kao i pripremi i provedbi Javnog natječaja za prodaju zemljišta na području poduzetničke zone „POSLOVNI PARK MEĐIMURJE“. Pripremaju se i ažuriraju informacije o gospodarstvu za potrebe promotivnih materijala pri posjeti potencijalnih investitora te predstavnika ministarstava i vlade.

SAVJET ZA SIGURNOST PROMETA NA CESTAMA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Rješavanje zamolbi za sufinanciranje s proračunske stavke Savjeta, analiza, odobravanje zamolbi i indirektna kontrola provedbe istog. Priprema i održavanje 7. sjednice Savjeta u novom sazivu – 02/2025., priprema Programa rada Savjeta i Financijskog plana za 2025. godinu. Sudjelovanje u provedbi, tj. logistici različitih aktivnosti institucija članova Savjeta. Rješavanje zamolbi za financiranje određenih aktivnosti članova Savjeta sukladno prihvaćenom Programu rada Savjeta i financijskom planu.

OSPOSABLJAVANJE UČENIKA OSNOVNIH ŠKOLA ZA SIGURNU VOŽNJU BIKIKLOM

Priprema ugovora i potrebne dokumentacije (odluka) o sufinanciranju provedbe osposobljavanja učenika OŠ za sigurnu vožnju biciklom i provedbe ispita o istome, indirektna kontrola putem izvješća, sukladno Odluci Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta (NN 5/2016) o donošenju programa osposobljavanja za upravljanje biciklom i biciklističkog ispita te obrazac potvrde o osposobljenosti za upravljanje biciklom.

Program se provodi u suradnji s Auto klubom Čakovec u osnovnim školama na području Međimurske županije. Pripremljena je propisima predviđena dokumentacija za potpisivanje te su osigurana sredstva u proračunu Međimurske županije. U drugoj polovici godine organizirat će se potpisivanje ugovora, medijsko izvještavanje te isplata i kontrola izvješća o utrošenim sredstvima.

JAVNI LINIJSKI PRIJEVOZ PUTNIKA AUTOBUSIMA

U suradnji sa Stručnim povjerenstvom za provedbu koncesijskog postupka za javni linijski prijevoz putnika autobusima na području Međimurske županije, rješavana su otvorena pitanja vezana uz koncesije, uključujući analizu i obradu svih zaprimljenih zahtjeva koncesionara.

S koncesionarima se komuniciralo u vezi tekućih pitanja, prigovora i prijedloga korisnika javnog linijskog prijevoza. Vodio se Registar posebnih linijskih prijevoza prema obvezi prijevoznika o dostavi ugovora, uz stalnu suradnju s dionicima i praćenje primjene Zakona o prijevozu u cestovnom prometu i relevantnih podzakonskih akata.

Koncesija za obavljanje usluge JLP-a produljena je do sklapanja ugovora o javnoj usluzi. Koordinacija s Ministarstvom financija omogućila je aktualizaciju Registra koncesija, uključujući izračune naknada do 2027., praćenje izmjena, kontrolu plaćanja koncesijske naknade te obavješćavanje koncesionara o eventualnim dugovanjima.

JAVNI LINIJSKI PRIJEVOZ PUTNIKA AUTOBUSIMA – UGOVORI O JAVNOJ USLUZI

Provodile su se konzultacije sa širim krugom dionika radi uspostave javnog linijskog prijevoza autobusima putem ugovora o javnoj usluzi, sukladno EU uredbi 1370. Stvoreni su preduvjeti za raspisivanje natječaja krajem 2025. godine, uključujući analize, optimizaciju i izradu mreže linija.

Prikupljeni su podaci o autobusnim stajalištima svih JLS u Međimurskoj županiji, dok postojeći podaci iz 2021., 2022. i 2023. zahtijevaju reviziju i aktualizaciju. Evaluacijom pristiglih ponuda odabran je izvođač za digitalizaciju sustava javnog linijskog prijevoza u WebGIS platformi.

Prikupljani su podaci o prometnoj ponudi i potražnji (prijevoznici, institucije), istražuju se mogućnosti digitalizacije praćenja prometa radi smanjenja troškova i modernizacije sustava, uključujući dodatne module prema potrebama županije.

Projekt obuhvaća sve potrebne aktivnosti, uključujući terenski rad, implementaciju interaktivne WebGIS platforme te rješavanje zahtjeva Ministarstva mora, prometa i infrastrukture vezano uz međuzupanijske linije, uz analizu relevantnih zakonskih i podzakonskih akata.

HŽ PP (putnički prijevoz)

Kontinuirano rješavanje primjedaba korisnika glede odvijanja usluge javnog linijskog prijevoza putnika željeznicom. Kontinuirana suradnja, osobito prema potrebi, s HŽ PP-om glede primjedaba korisnika i izrade novog voznog reda (primjedbe, prijedlozi).

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE (ŽUC)

Sudjelovanje u radu kao član Stručnog vijeća ŽUC Čakovec. Koordinacija sa ŽUC glede potreba u cestovnoj mreži i infrastrukturi Međimurske županije. Provjera na terenu prilikom zaprimljenih zamolbi za savjetovanjem za rješavanjem uočenih problema pri organizaciji prometa u nadležnosti JLS-a te zahtjevom općine Sveta Marija za sanacijom lokalne prometnice zbog radova na modernizaciji željezničko-cestovnog prijelaza Donji Mihaljevec, rješavanje, analiza ostalih zahtjeva ili prijedloga JLS-e. Preuzimanje prolazne stavke financiranja sanacije klizišta u proračunu na UO za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam.

ŽELJEZNIČKI PROMET – ORGANIZACIJA I INFRASTRUKTURA

Provode se inicijative za modernizaciju željezničke pruge M501 (DG – Kotoriba – Čakovec – Macinec – DG) namijenjene međunarodnom prometu. Zajedno s Općinom Kotoriba i mađarskim općinama Murakeresztur i Mlinarce pokrenuta je ponovna uspostava željezničkog putničkog prometa na relacijama Kotoriba – Murakeresztur te prema Sloveniji (Macinec – Pragersko).

Priprema se potrebna dokumentacija za nadležne institucije, a suradnja se ostvaruje prema potrebi s HŽ Infrastrukturuom d.o.o. Županija također održava otvorenu komunikaciju s JLS-ima, prikupljajući primjedbe korisnika željezničkog prijevoza koje se koriste za izradu nacrtu voznog reda HŽ Putničkog prijevoza.

CESTOVNI PROMET – ORGANIZACIJA I INFRASTRUKTURA

Kontinuirana suradnja sa Županijskom upravom za ceste, Hrvatskim cestama i Hrvatskim autocestama, prikupljajući godišnje i aktualne informacije o infrastrukturnim zahvatima na području županije. To uključuje projekte poput: obilaznica Nedelišća i Puščina (brza cesta Čakovec – Varaždin, novi most preko rijeke Drave), sjeverne obilaznice Grada Čakovca i Grada Preloga, obilaznice Šenkovca, izgradnju biciklističkih staza, te obnova kolnika, sanacije, modernizacije i rekonstrukcije županijskih i lokalnih cesta prema internim planovima.

U okviru aktivnosti prikupljaju se godišnji podaci o planiranim investicijama, izrađuju hodogrami projekata, daju primjedbe i šalju dopisi radi ubrzanja provedbe. Također se rješavaju pristigle primjedbe vezane uz cestovni promet ili se prosljeđuju nadležnim institucijama. Prikupljene informacije se obrađuju prema potrebi, a podaci se kontinuirano dijele i koordiniraju sa svim relevantnim institucijama unutar njihovih nadležnosti.

SURADNJA S DRUGIM INSTITUCIJAMA – prometni i javni društveni sustavi

Pribavljanje godišnjih podataka o izvršenim i planiranim investicijama na području Međimurske županije (ŽUC, HC, HAC, HŽ Infrastruktura, HEP Čakovec, Međimurske vode, Hrvatske vode i Međimurje-plin) te informiranje o planiranim investicijama jedinica lokalne samouprave.

RAD NA PROJEKTU „DANUBE GeoHeCo“

Sudjelovanje u provedbi projekta Poticanje implementacije plitkih geotermalnih sustava grijanja i hlađenja u Dunavskoj regiji - „DANUBE GeoHeCo“ (pri „deployment desku“), koji provodi Međimurska energetska agencija.

PRIDRUŽENO SUDJELOVANJE NA PROJEKTU „TRANS GEO“

Projekt glede analize mogućnosti prenamjene postojećih naftnih i plinskih bušotina na području djelovanja projektnih partnera – Međimurska županija sudjeluje kao pridruženi, vanjski član, a MENEa kao projektni član.

SURADNJA S DRUGIM INSTITUCIJAMA

Aktivno surađivanje s brojnim institucijama, uključujući Hrvatsku gospodarsku komoru – Županijsku komoru Čakovec, Hrvatsku obrtničku komoru – Obrtničku komoru Međimurske županije, Javnu ustanovu za razvoj Međimurske županije – REDEA, Tehnološko-inovacijski centar Međimurje – TICM, Međimursku energetska agenciju – MENEa, Međimurski sajam poduzetništva – MESAP, HZZ PU Čakovec, ŽUC, HAC i druge.

Suradnja obuhvaća provedbu različitih programa, projekata, inicijativa i sastanaka, a dodatno se prikupljaju podaci od gospodarskih subjekata o provedenim, planiranim i aktualnim investicijama, čime se stvara uvid u aktivnosti koje direktno ili indirektno utječu na razvoj gospodarstva u Županiji.

ODSJEK ZA POLJOPRIVREDU

PROGRAM POTPORA POLJOPRIVREDI MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Međimurska županija kontinuirano potiče razvoj poljoprivrede i pruža potporu poljoprivrednim proizvođačima na svom području. U skladu s tim, početkom 2025. donesen je Program potpora poljoprivredi Međimurske županije za razdoblje 2025.–2030., uz pozitivno mišljenje Ministarstva poljoprivrede. Program predstavlja potporu male vrijednosti koja ne narušava tržišno natjecanje niti utječe na trgovinu među državama članicama EU, sukladno Uredbi Komisije (EZ) br. 1408/2013 i Uredbi Komisije (EU) br. 2023/2831. od 15. prosinca 2023. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore.

Pod potporama se podrazumijeva dodjela bespovratnih sredstava iz županijskog proračuna. Tražitelj potpore mora ispuniti sljedeće uvjete: biti upisan u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, nemati nepodmirene obveze prema proračunu Međimurske županije, obavljati djelatnost na području Županije i imati sjedište ili prebivalište na njenom području.

Cilj Programa je razvoj poljoprivrede i unaprjeđenje ruralnog prostora, poticanje konkurentnosti, postizanje održivog razvoja ruralnih zajednica te ostvarivanje ciljeva poljoprivredne politike Republike Hrvatske. Za potpore male vrijednosti u 2025. godini planirano je 352.000 €. Potpore se dodjeljuju

putem Javnog poziva, objavljenog u svibnju, otvorenog do 28. studenog 2025. ili do utroška sredstava. Javni poziv obuhvaća sljedeće mjere:

Edukacija i stručno osposobljavanje poljoprivrednika

Potpore se odnosi na pohađanje tečajeva i seminara potrebnih za bavljenje određenom proizvodnjom ili uslugom na poljoprivrednom gospodarstvu, stručno osposobljavanje po posebnim programima te zakonski obvezno stručno osposobljavanje vezano uz poljoprivrednu proizvodnju. Cilj je jačanje i nadogradnja već formalno stečenog znanja, obrazovanja i vještina. Maksimalni iznos potpore po korisniku iznosi do 100 % dokumentiranih troškova, najviše do 500 € godišnje.

Podizanje i obnova trajnih nasada

Ova potpora namijenjena je poljoprivrednicima za nabavu certificiranog sadnog materijala, uključujući jabuke, kruške, šljive, breskve, trešnje, lješnjake, kupine, borovnice, kao i novije vrste poput aronije i goji bobica, te visokokvalitetne lozne cijepove preporučenih sorti za Podregiju Zagorje–Međimurje. Cilj je povećati površine pod trajnim nasadima i obnoviti postojeće nasade. Potpora pokriva do 50 % dokumentiranih troškova, a najviši iznos po korisniku iznosi 2.000 € godišnje.

Nabava sustava za obranu od tuče

Ova potpora namijenjena je smanjenju šteta uzrokovanih tučom te poticanju da postavljanje sustava za zaštitu od tuče postane uobičajena tehnološka mjera kod podizanja višegodišnjih nasada. Potpora pokriva do 70 % dokumentiranih troškova, a najviši iznos po korisniku iznosi 5.000 €.

Ekološka poljoprivreda

Potpore je namijenjena pokrivanju troškova stručnog nadzora i izdavanja certifikata o sukladnosti s propisima u ekološkoj proizvodnji. Iznos potpore pokriva stvarne troškove, a najviše do 800 € po korisniku.

Stvaranje robne marke i sudjelovanje u programima kvalitete poljoprivrednih proizvoda

Potpore pokriva troškove istraživanja tržišta, analize i utvrđivanja razine kvalitete poljoprivrednih proizvoda, certifikacije dobre poljoprivredne prakse, promidžbe i marketinških aktivnosti. Iznos potpore može iznositi 100 % dokumentiranih troškova, najviše do 700 € po korisniku.

Ulaganja u preradu poljoprivrednih proizvoda

Potpore je namijenjena građenju, rekonstrukciji i opremanju objekata za preradu poljoprivrednih proizvoda na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima. Iznos potpore može pokriti do 80 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 3.000 € po korisniku.

Ulaganja u primarnu poljoprivrednu proizvodnju

Potpore se dodjeljuje za ulaganja u poljoprivredna gospodarstva usmjerena na primarnu poljoprivrednu proizvodnju i obuhvaća tri podmjere:

- **Kupnja, građenje i opremanje plastenika i staklenika**
Minimalna prihvatljiva površina za nov plastenik iznosi 0,05 ha za zaštićene prostore. Potpora pokriva do 80 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 5.000 € po korisniku.
- **Izgradnja ili adaptacija gospodarskih zgrada za primarnu poljoprivrednu proizvodnju**
Potpora pokriva do 80 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 3.000 € po korisniku.
- **Kupnja mehanizacije i opreme za obavljanje vlastite poljoprivredne proizvodnje**
Potpora pokriva do 70 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 2.700 € godišnje.

Okrupnjavanje i povećanje posjeda poljoprivrednog zemljišta

Potpore se dodjeljuje za kupnju ili zamjenu poljoprivrednog zemljišta radi okrupnjavanja postojećih parcela i povećanja ukupnih poljoprivrednih površina na gospodarstvu. Cilj je uređenje zemljišta i stvaranje većih, funkcionalnih parcela namijenjenih primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji.

- Iznos potpore iznosi 300 €/ha za kupljeno ili zamijenjeno zemljište radi povećanja posjeda.
- Za kupljeno ili zamijenjeno susjedno zemljište koje graniči s vlastitom parcelom, iznos potpore je 500 €/ha radi okrupnjavanja parcele.
- Potpora se izračunava razmjerno površini kupljenog ili zamijenjenog zemljišta.
- Najviši iznos potpore po korisniku iznosi 2.500 € godišnje.

Nabava i zadržavanje uzgojno valjanih rasplodnih životinja

1. Nabava i zadržavanje uzgojno valjanih nerastova i nazimica

Potpore se dodjeljuje poljoprivrednim gospodarstvima koja se bave svinjogojstvom i upisana su u Upisnik uzgajivača uzgojno valjanih životinja te Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. Namjena je nabava i zadržavanje uzgojno valjanih nerastova i nazimica, uključujući i grla iz vlastitog uzgoja. Cilj je poboljšanje genetske osnove uzgojnih životinja, što povećava proizvodne sposobnosti i ekonomičnost svinjogojске proizvodnje.

- Potpora za nabavu iznosi 80 % od nabavne cijene.
- Potpora za zadržavanje iznosi 100 € po grlu, uz obvezu držanja najmanje 3 godine.
- Najviši iznos potpore po korisniku iznosi 2.000 € godišnje.

2. Nabava uzgojno valjanih jaraca i jarica

Potpore se dodjeljuje poljoprivrednim gospodarstvima koja se bave kozarstvom (proizvodnja mlijeka) i upisana su u Upisnik uzgajivača uzgojno valjanih životinja te Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. Cilj je poboljšanje genetske osnove uzgojno valjanih životinja radi povećanja proizvodnih sposobnosti i ekonomičnosti proizvodnje mlijeka.

- Potpora za nabavu jaraca iznosi 50 % od nabavne cijene, najviše 200 €.
- Potpora za nabavu jarica iznosi 50 % od nabavne cijene, najviše 200 €.
- Korisnik potpore dužan je grlo držati u uzgoju najmanje 3 godine, uz održavanje postojećeg obujma proizvodnje nadomještanjem grla kupovinom ili iz vlastitog uzgoja.
- Najviši iznos potpore po korisniku iznosi 1.500 € godišnje.

Uzgoj i držanje međimurskog konja

Potpore je namijenjena poljoprivrednim gospodarstvima za troškove uzgoja i držanja konja pasmine međimurski konj.

- Iznos potpore: 300 € po grlu.
- Obveza korisnika: držanje i uzgoj najmanje tri godine.
- Najviši iznos potpore po korisniku: 1.200 € godišnje.

Nabava nacionalne staklenke za med

Potpore je namijenjena međimurskim pčelarima za nabavu nacionalne staklenke za med, sukladno člancima 3. i 4. Pravilnika o nacionalnoj staklenci za med hrvatskog podrijetla.

- Prihvatljivi troškovi: nabava staklenki od ovlaštenog distributera.
- Iznos potpore: do 25 % prihvatljivih troškova, odnosno najviše 0,15 € po staklenci.
- Najviši iznos potpore po korisniku: 550 € godišnje.

Kontrola plodnosti tla

Kontrola plodnosti tla ključna je za kvalitetnu proizvodnju poljoprivrednih kultura, jer tlo određuje količinu i dostupnost hranjiva potrebnih za rast i razvoj biljaka. Projektom se utvrđuje stanje tla, identificiraju deficiti hranjiva, a na temelju rezultata primjenjuju se ciljane gnojiva. To omogućava bolji i kvalitetniji prinos, uštede na gospodarstvu te smanjenje negativnog utjecaja na okoliš.

Za 2025. godinu u proračunu Međimurske županije osigurano je 14.000 €, što pokriva analizu 583 uzorka tla. Projekt će se provoditi u 15 jedinica lokalne samouprave: gradovi Čakovec, Mursko Središće i Prelog, te općine Belica, Kotoriba, Mala Subotica, Gornji Mihaljevec, Podturen, Orehovica, Donja Dubrava, Domašinec, Nedelišće, Dekanovec, Sveti Martin na Muri i Goričan.

PROGRAM FINANCIRANJA PROGRAMA UDRUGA IZ PODRUČJA POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA

Cilj programa je potpora održavanju i djelovanju udruga kroz sufinanciranje projekata i programa koji čine osnovnu djelatnost udruga, a u skladu su sa strateškim smjernicama razvoja poljoprivrede i šumarstva te su od osobitog interesa za razvoj Međimurske županije. Natječaj je objavljen u ožujku 2025. godine na web stranicama Međimurske županije. Najmanji iznos traženih sredstava bio je 300 €, a najveći 3.000 €, odnosno do 80% ukupno prihvatljivih troškova.

Nakon obrade pristiglih programa/projekata isplaćeno je ukupno 16.400 € za četiri udruge.

Ugovorom o izravnoj dodjeli financijskih sredstava:

- Za provedbu projekta „Uzgoj i zaštita autohtone pasmine – Međimurski konj“ Udruzi uzgajivača međimurskog konja „Međimurec“ dodijeljena su sredstva u iznosu od 12.000 € za provođenje zootehničkih i veterinarskih mjera, nabavu potrebne opreme te promociju i održavanje manifestacija za očuvanje autohtone pasmine.
- Za provedbu projekta „Promocija međimurskih vina i robne marke Pušipel na manifestaciji Urbanovo“ Društvu vinogradara i vinara Međimurja „Hortus Croatiae“ dodijeljena su sredstva u iznosu od 10.000 € za troškove organizacije manifestacije, uključujući opremanje i uređenje objekata, marketing i promociju robne marke.

PROJEKT NAVODNJAVANJA BELICA

Sustav navodnjavanja Belica planira se na neto površini od 719 ha, a njegova realizacija predviđena je u dvije faze. U prvoj fazi bit će izvedeni svi elementi zahvata vode, dok će se razvod vode izvesti samo za središnji dio obuhvata, odnosno za 337 ha navodnjavanih površina. Ukupni investicijski troškovi procijenjeni su na oko 4,1 milijun eura.

Za projekt je koncem prošle godine ishodovana građevinska dozvola s potvrdom pravomoćnosti i izvršnosti. U svrhu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa pripremljeni su Ugovori o osnivanju prava služnosti s općinama Belica i Pribislavec, koje su potpisali načelnici navedenih općina, te Ugovor o osnivanju prava služnosti na poljoprivrednom zemljištu u vlasništvu Republike Hrvatske na području k.o. Belica, između Ministarstva poljoprivrede i Međimurske županije.

Kako bi projekt mogao biti prijavljen na natječaj APPRRR za provedbu intervencije 74.01 „Potpora za sustave javnog navodnjavanja“ iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike RH 2023.-2027., ishodena je Potvrda o sukladnosti projekta s ciljevima okvirne direktive o vodama od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, te Izvadak iz Registra vodnih tijela iz Plana upravljanja vodnim područjima do 2027. od Hrvatskih voda za područje I. faze sustava navodnjavanja Belica.

Za izgradnju sustava potrebno je da posjednici najmanje 70 % poljoprivrednih površina potpišu predugovore o korištenju sustava. Odsjek za poljoprivredu pripremio je i poslao 511 predugovora za 883 katastarske čestice. U prvom roku potpisalo ih je 85 poljoprivrednika za 112 ha od potrebnih 240 ha. U veljači 2025. predugovori su ponovno poslani, a do roka za prijavu projekta 3. travnja 2025. prikupljeno je ukupno 48 %, odnosno 167 ha od potrebnih 240 ha. Budući da kriterij nije zadovoljen, projekt nije mogao biti prijavljen, iako je sva preostala dokumentacija bila spremna.

LOVSTVO

Na području Međimurske županije postoji 20 zajedničkih otvorenih lovišta kojima gospodari 19 lovačkih društava i jedna pravna osoba. Županija potiče održanje lovačke tradicije zbog njezine uloge u očuvanju prirodne ravnoteže i pravilnom gospodarenju lovištima.

Kako bi lovačka društva i lovozakupnici mogli ispunjavati zakonske i ugovorne obveze te redovito provoditi mjere za održavanje lovnog gospodarstva, Međimurska županija svake godine osigurava financijsku potporu. Odlukom o dodjeli sredstava, Lovačkom savezu Međimurske županije dodijeljeno je 35.000 € za financiranje mjera i programa unaprijeđenja lovstva. Krajnji korisnici su Lovački savez za zajedničke projekte i lovačka društva – lovozakupnici, proporcionalno iznosima lovozakupnina.

U nizinskom dijelu županije bilježi se porast jelenske divljači koja šteti poljoprivrednim površinama. Ako preventivne mjere zaštite usjeva nisu dovoljne, primjenjuje se članak 77. stavak 3. točka 3. Zakona o lovstvu (NN 99/18. i 32/19.) kojim se lovozakupnicima nalaže dodatno smanjenje broja jelenske divljači po dobi i spolu. Uz povećani odstrel, propisuje se i redovito provođenje preventivnih mjera zaštite usjeva. Lovoovlaštenici dostavljaju mjesečna izvješća Upravnom odjelu za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam. Dopuštenje dodatnog odstrjela vrijedi tijekom lovostaja, od sredine kolovoza do veljače, ovisno o dobi i spolu divljači. Godišnjim planom za lovnu godinu 2025./2026. određene su mjere za smanjenje šteta od divljači.

Župan je osnovao Stručnu komisiju za zajednička lovišta kao radno tijelo za izradu prijedloga novih lovišta i izmjenu granica postojećih. Komisija je obišla granice većine lovišta i izradila prijedloge

rješenja za sporne lokacije. Sukladno Zakonu o lovstvu, pratila se naplata lovozakupnina i stanje u lovištima, te su podaci ažurirani u Središnjoj lovnoj evidenciji.

PRIRODNE NEPOGODE

Sukladno Zakonu o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda, župan Međimurske županije donio je odluke o proglašenju prirodnih nepogoda zbog mraza i tuče u 2025. godini:

- 2. svibnja 2025. proglašena je prirodna nepogoda za: gradove Čakovec i Mursko Središće te općine Donji Kraljevec, Kotoriba, Štrigova i Vratišinec, zbog mraza u razdoblju od 6. do 11. travnja 2025., koji je izazvao značajnu štetu na voćnjacima. Posljedica mraza bila je smrzavanje, oštećenje i znatno smanjenje uroda, s procijenjenom štetom od 1.386.189 €.
- 19. svibnja 2025. prirodna nepogoda proglašena je za: grad Prelog i općine Donji Vidovec, Šenkovec, Goričan, Mala Subotica, Nedelišće, Pribislavec i Sveta Marija, također zbog mraza u istom razdoblju.
- 2. lipnja 2025. proglašena je prirodna nepogoda za općinu Domašinec zbog tuče koja je 18. svibnja 2025. znatno oštetila poljoprivredne kulture. Procijenjena šteta iznosi 256.633 €.

Državno povjerenstvo u redovnom postupku obrađuje podatke iz Registra šteta i druge dokumentacije kako bi utvrdilo iznos oštećenima te postotak isplate prema potvrđenoj šteti.

ROBNA MARKA „MEĐIMURSKI KALAMPER“

Vlasnik robne marke „Međimurski kalamper“ je Međimurska županija, a Ugovorom o korištenju ista je dana na korištenje Udruzi međimurskih proizvođača merkantilnog krumpira. Župan je imenovao stručno povjerenstvo koje odlučuje o dodjeli prava korištenja robne marke, vodi registar korisnika robne marke i provodi nadzor korištenja robne marke. S proizvođačima kojima će povjerenstvo odobriti zahtjev za uporabu robne marke, sklopit će se ugovor o označavanju i plasiranju na tržište proizvoda robne marke „Međimurski kalamper“. Odsjek odrađuje administrativno-stručne poslove za potrebe Povjerenstva. U izvještajnom razdoblju stručno povjerenstvo je zaprimilo 3 zahtjeva za korištenje robne marke „Međimurski kalamper“, te je istima odobreno korištenje robne marke.

ODSJEK ZA TURIZAM

BESPOVRATNE POTPORE U TURIZMU MEĐIMURSKE ŽUPANIJE U 2025. GODINI

Proveden je Javni natječaj za dodjelu bespovratnih potpora u turizmu Međimurske županije za 2025. godinu. Na natječaj je pristiglo 36 prijava, od kojih je nakon evaluacije odabrano 20 za sufinanciranje te su s korisnicima potpisani ugovori.

Ukupan iznos dodijeljenih potpora male vrijednosti po ovom programu iznosi 80.000 €.

Cilj programa je sufinanciranje turističkih projekata s područja Međimurske županije koji doprinose razvoju turizma kao dohodovne gospodarske grane temeljenog na održivom razvoju. Program potiče proširenje postojeće turističke ponude, aktiviranje neiskorištenih turističkih potencijala, stvaranje novih turističkih proizvoda te promoviranje županije kao poželjne turističke destinacije.

PROJEKT - REKONSTRUKCIJA I PRENAMJENA DVORCA FEŠTETIĆ U INTERPRETACIJSKI CENTAR

Započeli su radovi na trenutno najvećem turističkom projektu u Međimurju – „Rekonstrukciji i prenamjeni dvorca Feštetić u interpretacijski centar“. Projekt je pripremljen i prijavljen na Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava C1.6. R1-I1 – Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti (NPOO), ukupne vrijednosti 6.633.118,51 €.

Nositelj projekta je Međimurska županija, a partneri su Općina Pribislavec i Turistička zajednica Međimurske županije. Početkom godine potpisan je ugovor s odabranim izvođačem građevinskih radova – tvrtkom Texo Molior d.o.o., koja je uvedena u posao 22. siječnja 2025. s rokom dovršetka od 10 mjeseci. U tijeku je i postupak javne nabave za opremanje interpretacijskog centra.

Cilj projekta je povećati atraktivnost slabije razvijene turističke destinacije Općine Pribislavec, potaknuti cjelogodišnji turizam i razvoj održivih oblika turizma s naglaskom na međimursku autohtonu kuhinju i tradiciju. Primjenom zelenih rješenja u provedbi projekta promiče se uključiv, pristupačan i održiv turizam sa smanjenim negativnim utjecajem na okoliš i klimu, uz korištenje suvremenih digitalnih i tehnoloških prezentacijskih rješenja koja će dvorac Feštetić pozicionirati kao jedinstvenu i održivu turističku destinaciju.

U interpretacijskom centru prezentirat će se kognitivna i iskustvena razina sadržaja vezano uz povijest obitelji Feštetić, njihov utjecaj na prehrambenu revoluciju i gospodarski razvoj u Međimurju, te povijesni prikaz razvoja međimurske autohtone kuhinje, s naglaskom na tradiciju i način života. Projekt je u potpunosti usklađen s vizijom razvoja održivog turizma Republike Hrvatske do 2030. godine.

PROJEKT - INTERPRETACIJSKI CENTAR PALAČA MEĐIMURSKE POPEVKE

U tijeku je izvođenje građevinskih radova na projektu „Interpretacijski centar Palača međimurske popevke“ u Donjoj Dubravi, ukupne vrijednosti 5.555.410,02 €. Prijavitelj projekta je Općina Donja Dubrava, dok se Međimurska županija uz Turističku zajednicu Međimurske županije pojavljuje kao partner. Izvođač radova je tvrtka Gradis d.o.o., koja je uvedena u posao 10. veljače 2025. s rokom završetka od 8 mjeseci. U postupku javne nabave za uslugu opremanja Centra odabrana je tvrtka Smart Audiovisual d.o.o.

Rekonstrukcijom i opremanjem palače Hirschler u Interpretacijski centar Palača međimurske popevke povećat će se privlačnost i atraktivnost turistički slabije razvijene destinacije Donja Dubrava. Projekt omogućuje suvremenu interpretaciju i promociju zaštićene UNESCO nematerijalne kulturne baštine – međimurske popevke.

PROJEKT – IZGRADNJA PARKIRALIŠTA MUZEJA MEĐIMURJA

Početkom godine realiziran je projekt „Izgradnja parkirališta Muzeja Međimurja“, koji je Međimurska županija kao nositelj prijavila na Javni poziv Ministarstva turizma i sporta. Zajedno s projektnim partnerima – Gradom Čakovcem i Muzejom Međimurja Čakovec – iz Fonda za turizam povučeno je maksimalnih 69.000 € sufinanciranja. Ukupna vrijednost izvedenih radova iznosi 173.034,21 €, a radove je izvela tvrtka Gradax d.o.o.

Izgradnjom 38 parkirališnih mjesta, od kojih su 4 namijenjena osobama s invaliditetom, a 2 opremljena punionicom za električna vozila, te cjelokupnim uređenjem okoliša, unaprijeđena je javna

turistička infrastruktura na području županije. Projekt je povećao pristupačnost kulturnim, društvenim i turističkim sadržajima svim mještanima i posjetiteljima.

ODSJEK ZA OBRT I PODUZETNIŠTVO

Odsjek za obrt i poduzetništvo te Ispostava Prelog ustrojstvene su jedinice Upravnog odjela za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam Međimurske županije. Odsjek obavlja upravne i stručne poslove iz područja gospodarstva, uključujući obrtništvo, ugostiteljstvo, trgovinu, turizam, promet, šumarstvo i prenamjenu poljoprivrednog zemljišta, te druge poslove sukladno zakonu. Sjedište se nalazi u Čakovcu, dok se isti poslovi (osim šumarstva) za područje Donjeg Međimurja – Grad Prelog i općine Donja Dubrava, Donji Vidovec, Donji Kraljevec, Goričan, Kotoriba i Sveta Marija – obavljaju u Ispostavi Prelog.

Broj obrta u Međimurskoj županiji nastavlja rasti. Godina 2024. završena je s 1.865 obrta, dok je do 30. lipnja 2025. godine poslovalo ukupno 1.981 obrta. Tijekom izvještajnog razdoblja riješeno je 1.070 upravnih predmeta iz svih područja rada obrtnika i OPG-a. U području ugostiteljstva izdano je 22 rješenja za pružanje usluga građana u domaćinstvu te upisano 56 ugostiteljskih objekata koji se ne kategoriziraju, uz izdavanje odgovarajućih rješenja. U području trgovine izdano je 22 rješenja o ispunjavanju minimalnih tehničkih uvjeta za sve vrste trgovine koje obavljaju pravne osobe. Ukupno je izdano 105 raznih rješenja za pravne osobe, a registrirano je sedam novih turističkih vodiča.

U prometu izdano je pet licencija za unutarnji javni cestovni prijevoz, šest potvrda o prijavi prijevoza za vlastite potrebe sa pripadajućim izvodima za svako vozilo te jedna licencija za obavljanje agencijske djelatnosti u cestovnom prometu. Licencija za obavljanje kolodvorskih usluga nije izdavana. Sukladno Zakonu o cestama, na zahtjev Županijske uprave za ceste i jedinica lokalne samouprave izdavane su suglasnosti na prometne elaborate. U području prenamjene poljoprivrednog zemljišta zaprimljena su i riješena 182 upravna predmeta.

2. UPRAVNI ODJEL ZA ZDRAVSTVO I SOCIJALNU SKRB

Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Međimurske županije odgovoran je za cjelokupnu organizaciju i koordinaciju zdravstvenih i socijalnih djelatnosti na području Županije. Njegov rad obuhvaća izradu i provođenje programa razvoja zdravstva i socijalne skrbi, praćenje stanja u ustanovama kojima je Županija osnivač te koordinaciju ulaganja i financiranja u njihove aktivnosti.

Odjel sudjeluje u izradi i provedbi socijalnih i zdravstvenih politika, uključujući prevenciju bolesti, promicanje zdravlja, zaštitu starijih i nemoćnih osoba, te podršku mladima kroz specifične programe. Također nadzire provedbu zakonskih prava građana, izdaje odobrenja i licencije za pružatelje socijalnih usluga, vodi upravne postupke, koordinira suradnju s udrugama i drugim institucijama te priprema stručne podloge za strateške odluke i planove ulaganja. Sve aktivnosti usmjerene su na unapređenje dostupnosti, kvalitete i učinkovitosti zdravstvene i socijalne skrbi u Međimurskoj županiji.

ZDRAVSTVO

U izvještajnom razdoblju obavljani su poslovi praćenja stanja u području zdravstva, izrade analiza, izvješća i drugih stručnih materijala, osiguravanja organizirane i dostupne primarne i sekundarne razine zdravstvene zaštite stanovnika na području županije, organiziranja i osiguravanja sredstava za rad mrtvozorničke službe, organiziranja rada ustanova čiji je osnivač Međimurska županija.

Vođen je utvrđeni popis prioriteta za financiranje decentraliziranih funkcija u zdravstvu za 2025. godinu te koordiniranje i praćenje izvršenja utvrđenog popisa prioriteta i trošenje dodijeljenih financijskih sredstava za zdravstvene ustanove Međimurske županije prema Odluci Vlade RH za tekuću godinu. Svakog mjeseca u godini podnose se zahtjevi nadležnom ministarstvu na osnovu kojih se potražuju sredstva, koja se odnose na potrebe financiranja tekućeg i investicijskog održavanja, investicijskog ulaganja u prostore, medicinsku i nemedicinsku opremu i prijevozna sredstva zdravstvenih ustanova te informatizaciju zdravstvene djelatnosti. Upravni odjel je prema utvrđenim prioritetima i rasporedu sredstava prikupljao i u svrhu kontrole zaprimao i pregledavao dokumentaciju o utrošenim sredstvima.

Upravni odjel vodio je mjesečne evidencije posebnih stomatoloških dežurstava te kontrolu isplata naknada stomatolozima za odrađena dežurstva, kao i evidencije posebnih dežurstava opće/obiteljske medicine i kontrolu isplata naknada liječnicima i mjesečne zahtjeve za sufinanciranje usluge pratnje djeteta u Županijskoj bolnici Čakovec za što su u proračunu Međimurske županije osigurana sredstva.

Također se, s Domom zdravlja Čakovec, kontinuirano analizira mreža javne zdravstvene službe u MŽ, radi se na njezinom kontinuitetu i popunjavanju, surađuje s liječnicima i Ministarstvom, a sve s ciljem da svaki stanovnik MŽ ima svog liječnika opće/obiteljske medicine, ali i drugih specijalista iz primarne zdravstvene zaštite i da mreža bude popunjena.

Praćeni su programi udruga iz područja zdravstva, obavljani su i poslovi osiguravanja provedbe mjera zdravstvene ekologije sukladno programu mjera zaštite zdravlja od štetnih čimbenika okoliša, kao i monitoringa ispravnosti voda koji donosi ministar nadležan za zdravstvo.

Upravni odjel vodi i organizira mrtvozorničku službu, brine o redovnoj (godišnjoj) edukaciji postojećih mrtvozornika i upućuje ih na edukaciju. Obraduje mjesečna izvješća o pregledu umrlih po pojedinim područjima Međimurske županije koja pokrivaju mrtvozornici. Također, obraduje zahtjeve za naknade za rad mrtvozornika kao i naknade liječniku obducentu i pomagaču obducenta za obavljene obdukcije. Izrađuju se zahtjevi za isplatu naknada i putnih troškova. UO radi analizu rada

mrtvozornika, pregled dokumentacije i Očevidnika o obavljenim pregledima umrlih te izrađuje izvješća o obavljenim obdukcijama i radu mrtvozorničke službe. Razmatraju se primjedbe mrtvozornika vezanih uz obavljanje mrtvozorničke službe na pojedinom području i organiziraju periodični sastanci. Upravni odjel vodi brigu o potrebama za dokumentacijom koja se koristi kod mrtvozorenja i naručuje te distribuirati obrasce za vođenje pregleda i evidencije mrtvozornika sukladno Pravilniku o načinu pregleda umrlih te utvrđivanje vremena i uzroka smrti. Posebno vodi brigu o kontinuiranom radu mrtvozorničke službe za vrijeme godišnjih odmora mrtvozornika, i kontinuirano komunicira s mrtvozornicima putem Viber grupe i telefonom.

Kontinuirano se prati rad Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata. Odrađeni su administrativni poslovi vezani uz rad Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata. Povjerenstvo (na telefonski broj odnosno službenu adresu Povjerenstva) i UO zaprimaju pritužbe građana (pacijenata) te se, prema potrebi, sazivaju sjednica Povjerenstva i rješavaju prigovori. Provode se procedure i zaključci.

Povjerenstva do izrade zaključaka i dopisa nezadovoljnim pacijentima. Izrađuje se godišnje izvješće o radu Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata koje se upućuje na usvajanje Skupštini Međimurske županije te takvo proslijeđuje Ministarstvu zdravstva. Upravni odjel radio je na provedbi Odluke Vlade o isplati iznosa razlike uvećanja plaće za prekovremeni rad radnicima u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osiguranja. Upravni odjel sudjeluje u aktivnostima koje provodi Hrvatska mreža zdravih gradova i zdravih županija.

Upravni odjel sudjelovao je u radu Upravnih vijeća ustanova kojima je Županija osnivač.

Upravni odjel uključuje se u akcije koje se provode u organizaciji zdravstvenih ustanova i/ili udruga iz područja zdravstva, u smislu organizacijske podrške, a koje se provode u svrhu promocije preventivnih javno-zdravstvenih programa i aktivnosti te promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja bolesti.

U izvještajnom razdoblju Upravni odjel pripremao je suglasnosti i mišljenja na akte ustanova kojima je Županija osnivač, a koji se tiču njihovog poslovanja.

Po nalogu župana, Upravni odjel pripremao je aktualne informacije iz područja zdravstva, surađivao s predstavnicima udruga i ustanova, te i svima ostalima koji su se obratili UO, pripremao podatke za medije i upite novinara te odgovarao na pitanja vijećnika Županijske skupštine.

U izvještajnom razdoblju Upravni Odjel provodio je mjere sufinanciranja troškova prijevoza građanima koji odlaze na liječenje van Međimurske županije, te je u razdoblju od 1. veljače 2025. godine zaprimljeno ukupno 893 zahtjeva, od čega je za 858 zahtjeva odobreno sufinanciranje.

SOCIJALNA SKRB

Radi promjena Zakona o socijalnoj skrbi (NN 18/22, 46/22, 119/22, 71/23, 156/23, 61/25), Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb, Odsjeku za socijalnu skrb povjereni su dodatni poslovi vezani uz provođenje upravnog postupka za utvrđivanje mjerila za pružanje socijalnih usluga i korisnika, provođenje kontrole nad pružateljima usluga, te njihova edukacija. Obzirom na zakonske obveze i promjene, održan je sastanak sa svim pružateljima socijalnih usluga smještaja starijih i nemoćnih, vezano za obvezu usklađivanja organizacijskog oblika za pružanje socijalnih usluga, provođenja kontrole i edukacije stručnih djelatnika pružatelja usluga.

Održan je sastanak, na kojem se raspravljalo o provedbi Projekta jednokratne novčane pomoći u sufinanciranju troška smještaja umirovljenika u obiteljskim domovima, domovima za starije i nemoćne osobe i domovima za odrasle osobe na području Međimurske županije, za 2025. godinu.

U Upravnom odjelu zaprimaju se zahtjevi za vođenjem upravnog postupka za izdavanje rješenja (licence) o ispunjavanju mjerila za pružanje socijalnih usluga, sukladno Pravilniku o mjerilima za pružanje socijalnih usluga (NN 110/22, 58/24).

Obavljaju se stručni i administrativni poslovi vezani za rad Povjerenstva za utvrđivanje mjerila za pružanje slijedećih socijalnih usluga: savjetovanje, stručna procjena, psihosocijalno savjetovanje, socijalno mentorstvo, obiteljska medijacija, psihosocijalni tretman radi prevencije nasilničkog ponašanja, psihosocijalna podrška, rana razvojna podrška, pomoć pri uključivanju u programe odgoja i redovnog obrazovanja, pomoć u kući, boravak (prvi i drugi stupanj usluge), organizirano stanovanje, smještaj (prvi do četvrti stupanj usluge). Korisničke skupine koje su obuhvaćene upravnim postupcima su: djeca i mlađe punoljetne osobe bez roditelja ili bez odgovarajuće roditeljske skrbi, trudnice prije poroda ili roditelji s djetetom do jedne godine života, djeca i mlađe punoljetne osobe s problemima u ponašanju, djeca s teškoćama u razvoju, odrasle osobe s invaliditetom, starije osobe i teško bolesne odrasle osobe, beskućnici, osobe ovisne o alkoholu, drogama, kockanju i drugim oblicima ovisnosti, žrtve nasilja u obitelji i žrtve trgovanja ljudima.

U izvještajnom razdoblju provedeno je 6 upravnih postupaka.

Sudjelovalo se i na edukacijama vezanim uz obveze Županije, za vođenjem Registra pružatelja socijalnih usluga. Registar je ažuriran sukladno novoizdanim rješenjima, te su ažurirani i stariji upisi pružatelja socijalnih usluga.

Također, temeljem Zakona o socijalnoj skrbi, Županija je dužna izraditi Socijalni plan Međimurske županije. S tim u svezi, sudjelovalo se na sastancima, online edukacijama vezanim uz Pravilnik o jedinstvenoj metodologiji za procjenu potreba (NN 90/23).

Odjek za socijalnu skrb bio je angažiran oko projekta „*Izrada socijalnog plana Međimurske županije*“ u smislu pripremi dokumentacije za izvještavanje, povezivanju i kontaktu vanjskog provoditelja s pružateljima usluga, korisnicima, kao i ostalim administrativnim poslovima vezanim za provedbu projekta. Održane su edukacije i sastanci u sklopu provedbe projekta, za koji su osigurana europska sredstva. Donošenju strateškog dokumenta prethodila je šira javna rasprava, a u izradi plana, uz Savjet za socijalnu skrb, sudjelovala je radna skupina od deset članova, te više od 138 ispitanika – pružatelja institucionalnih i izvaninstitucionalnih socijalnih usluga na području Međimurske županije, koji su bili aktivno uključeni u proces analize potreba, identifikacije ciljeva, mjera i aktivnosti koje se odnose na socijalne usluge obuhvaćene ovim Socijalnim planom. Skupština Međimurske županije usvojila je dokument na 21. sjednici dana 27. 2. 2025.

Pružala se podrška najranjivijim skupinama u društvu: umirovljenicima, osobama starije od 65 godina i osobama s invaliditetom kroz nastavak financiranja besplatnog prijevoza na području Međimurske županije za osobe treće životne dobi svim umirovljenicima i svim osobama s invaliditetom, s ciljem olakšavanja svakodnevice ljudima iz navedenih skupina, kao i financiranju izrade profila za usluge korištenja besplatnog željezničkog prijevoza.

Također, prati se i vodi projekt koji sufinancira umirovljenicima ulaznice za bazene, kao i „*Projekt jednokratne novčane pomoći u sufinanciranju troška smještaja umirovljenika u obiteljskim domovima, domovima za starije i nemoćne osobe i domovima za odrasle osobe na području Međimurske županije*“, proveden je postupak, a u suradnji s Poreznom upravom – Područni ured Čakovec, izrađene su sve potrebe odluke, zaključci, dogovorene isplate i kontrolirala potvrde o isplati, privole i sva ostala potrebna dokumentacija.

Upravni odjel prati i kontrolira sve isplate, te dostavu potrebne dokumentacije kao i izvješća za MURID, Centar za pomoć u kući, Sigurnu kuću, Dnevni boravak djece „Dr. Antun Bogdan“, Centar Prinos, Dnevni centar za osobe oboljele od Alzheimerove bolesti i drugih demencija, Dom za odrasle osobe Orehovica (nadstandard u vidu financiranja dolaska specijalista psihijatra u Ustanovu).

Zaposlenici Odsjeka za socijalnu skrb članovi su Povjerenstva za popis imovine osoba pod skrbništvom, koje imenuje Hrvatski zavod za socijalni rad, Županijska služba Međimurske županije – Područni ured Prelog i Područni ured Čakovec, te se uključuju u rad i, sukladno potrebama, odlaze na teren na cijelom području Međimurske županije.

Upravni odjel pruža administrativnu i stručnu podršku Povjerenstvu za suzbijanje zlouporabe opojnih droga Međimurske županije, u smislu organizacije sastanaka i izrade planova te uključivanja u aktivnosti provedbe istog, kao i prikupljanja podataka i sudjelovanje u aktivnostima na terenu (povodom Mjeseca borbe protiv ovisnosti). Imenovano je novo Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe opojnih droga Međimurske županije te je održana prva sjednica. U postupku smo izrade Akcijskog plana djelovanja na području ovisnosti u Međimurskoj županiji, gdje je izrađena radna verzija Plana, poslana je svim članovima Povjerenstva na konzultacije i dopunu, te će se, sukladno rokovima, isti i usvojiti.

Također, u sklopu provedbe projekta „*Trening životnih vještina*“ osigurana su sredstva, te tisak priručnika, za novu generaciju učenika. Nositelj programa je Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije u suradnji s Povjerenstvom za suzbijanje zlouporabe droga MŽ te školskim preventivnim programima, a program je dijelom financiran od strane Ministarstva zdravstva te Međimurske županije. 2024. je godine tim programom obuhvaćeno oko 4500 učenika (4. razred – 1140, 5. razred – 1100, 6. razred – 1150, 7. razred – 1050) te 230 učitelja i stručnih suradnika u svim osnovnim školama.

Upravni odjel, kao i članovi Povjerenstva uključili su se u obilježavanje Međunarodnog dana borbe protiv zlouporabe droga u Međimurskoj županiji koje je ove godine održano u romskom naselju Sitnice, zajedničkom terenskom akcijom Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije, Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije i Policijske uprave međimurske.

Upravni odjel, u koordinaciji sa Savjetom mladih Međimurske županije, a sukladno Zakon o savjetima mladih (NN 41/14, 83/23), prati i provodi Županijski program djelovanja za mlade. UO sudjeluje u pripremi i organizaciji sjednica Savjeta mladih u stručnom i administrativno-tehničkom dijelu. Podnosi se godišnje izvješće nadležnom Ministarstvu, te se prikupljaju izvješća općina i gradova. Istekom mandata Skupštine Međimurske županije, istekao je i mandat Savjetu mladih Međimurske županije, te su sudjelovali u pripremnim radnjama oko odabira novih članova Savjeta mladih MŽ.

UO pruža administrativnu i stručnu podršku Županijskom povjerenstvo za ravnopravnost spolova Međimurske županije. Tijekom prve polovice 2025. godine održana je jedna sjednica Povjerenstva.

Dana 2. lipnja 2025. godine otvorena je SoNaL aplikacija - naknada socijalne zaštite, te je UO izvršio obavezu potvrđivanja podataka koje unose jedinice lokalne samouprave s područja Međimurske županije, sukladno zakonskim propisima.

PROJEKTI

AMBULANTA DOMA ZDRAVLJA U OREHOVICI – u ovom izvještajnom razdoblju odvijala se provedba projekta adaptacije ambulante Doma zdravlja u Orehovici. Projekt je sufinanciran Ugovorom o financiranju iz Programa održivog razvoja lokalne zajednice te sredstvima Općine Orehovica i Međimurske županije.

AMBULANTA DOMA ZDRAVLJA U DONJEM KRALJEVCU – u ovom izvještajnom razdoblju prijavljen je projekt te odobreno sufinanciranje projekta adaptacije ambulante Doma zdravlja u Donjem Kraljevcu. Projekt će se sufinancirati Ugovorom o financiranju iz Programu podrške regionalnom razvoju za 2025., te sredstvima Općine Donji Kraljevec, Doma zdravlja Čakovec i Međimurske županije.

Projekt „Izrada Socijalnog plana Međimurske županije za razdoblje 2025.–2027.“

Projekt je financiran putem Europskog socijalnog fonda – Program „Učinkoviti ljudski potencijali 2001.–2027.“ (prioritet: Socijalno uključivanje), uz ukupnu vrijednost od 61.942,13 €. Projekt je uspješno završen 4. ožujka 2025., a njegove aktivnosti i mjere, usvojene Socijalnim planom Međimurske županije, implementirat će se u narednom razdoblju radi ostvarivanja postavljenih ciljeva socijalnog uključivanja.

Projekt „PALI-CARE“

Upravni odjel uključio se u rad Radne skupine koja pomaže u pripremi Akcijskog plana za unapređenje palijativne skrbi u prekograničnom području – Međimurskoj županiji u Hrvatskoj i Pomurskoj regiji u Sloveniji. Akcijski plan uključuje izradu protokola palijativne skrbi za svaku regiju, što je dio aktivnosti projekta „Jačanje cjelovite palijativne skrbi u prekograničnim regijama Hrvatske i Slovenije – PALI-CARE“.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 860.074,08 €, od čega je 80 % sufinancirano iz programa Interreg Slovenija-Hrvatska 2021.–2027. Voditelj projekta je Županijska bolnica Čakovec, a partneri su Dom zdravlja Čakovec, Slovensko društvo Hospic i Splošna bolnišnica Murska Sobota.

Projekt se provodi od 1. ožujka 2024. do 28. veljače 2026., a glavni cilj je jačanje kapaciteta stručnjaka u palijativnoj skrbi i uspostavljanje prekogranične suradnje kroz razmjenu znanja i iskustava, te razvoj održivih rješenja za poboljšanje pristupa palijativnoj skrbi korisnicima u regiji.

3. UPRAVNI ODJEL ZA OBRAZOVANJE, KULTURU I SPORT

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport ima široku nadležnost te obavlja stručne i upravne poslove iz područja obrazovanja, kulture i sporta.

U razdoblju od 1. siječnja 2025. do 30. lipnja 2025. godine, u središtu pozornosti bilo je osiguravanje materijalnih i financijskih sredstava za rad osnovnih i srednjih škola kojima je Međimurska županija osnivač, planiranje energetske obnove školskih objekata te provođenje projekata kojima je cilj osigurati što bolje uvjete školovanja djece.

Također, nastavljeno je provođenje projekata kojima su osigurani pomoćnici u nastavi, a županija je u svom proračunu osigurala financijska sredstva za:

- stipendije za djecu hrvatskih branitelja,
- jednokratnu novčanu potporu učenicima srednjih škola s prebivalištem u Međimurskoj županiji,
- školu plivanja za učenike osnovnih škola,
- školska natjecanja.

Upravni odjel obavio je povjerene poslove državne uprave koji se odnose na rješavanje u upravnim stvarima:

- utvrđivanje primjerenog obrazovanja tijekom školovanja učenika s teškoćama u razvoju u osnovnim i srednjim školama,
- prijevremeni upis odnosno odgodu upisa u prvi razred osnovne škole,
- privremeno oslobađanje od upisa u prvi razred osnovne škole i od već započetog školovanja,
- utvrđivanje uvjeta za početak rada i ostvarivanje programa predškolskog odgoja predškolskih ustanova, pri osnovnim školama i udrugama,
- donošenje odluke o uključivanju učenika osnovnih i srednjih škola u pripremnu ili dopunsku nastavu učenja hrvatskog jezika,
- sudjelovanje u radu zajedničkog povjerenstva na razini županije za raspoređivanje organizacijskih viškova u osnovnim i srednjim školama.

ODSJEK ZA OBRAZOVANJE I KULTURU

Financiranje decentraliziranih funkcija uređeno je odlukama Vlade RH. Upravni odjel je u 2025. godini:

- izradio Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija srednjih škola i učeničkih domova,
- izradio Odluku o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih škola kojima je osnivač Međimurska županija.

Na temelju odluka pripremljeni su planovi rashoda za nabavu dugotrajne imovine i dodatna ulaganja u školama. Za investicijsko održavanje škola sredstva su određena Odlukom Vlade RH. Međimurska županija pokriva i troškove rada e-tehničara (po dva sata tjedno) svakoj školi kojoj je osnivač.

Kapitalna ulaganja u obrazovanju

Srednje škole:

- Na kraju nastavne godine 2025. u srednjim školama bilo je 3.837 učenika.
- Osigurano 220.849 eura za kapitalna ulaganja i 107.528 eura za investicijsko održavanje.
- Kapitalna ulaganja obuhvatila su:
 - opremanje vanjskih sportskih terena,
 - postavljanje klimatizacije u učionicama i uredima Ekonomske i trgovačke škole Čakovec,
 - izvršenje 1. faze klimatizacije u Tehničkoj školi Čakovec,
 - završenu obnovu pročelja Srednje škole Prelog.

Osnovne škole:

- Decentralizirana sredstva iz državnog proračuna:
 - 219.076 eura za investicijska ulaganja,
 - 492.414 eura za kapitalnu izgradnju.
- Izvedeni radovi:
 - zamjena rasvjete u sportskoj dvorani OŠ Jože Horvata Kotoriba,
 - sanacija krovništva i sustava oborinskih voda te zamjena vanjske stolarije u Područnoj školi Dunjkovec,
 - tehničko opremanje svih 49 školskih objekata (video nadzor, portafon, sigurnosna vrata).

Rad osnovnih škola

- Županija je osnivač 25 osnovnih škola.
- Upravni odjel prati: financiranje rada škola, rad školskih odbora, mrežu upisnih područja, organizaciju prijevoza učenika i ostvarivanje tehničkih uvjeta za rad.

Statistika prvog polugodišta 2025.:

- Pokrenuto 200 postupaka za utvrđivanje primjerenog programa obrazovanja,
- Rješenjem utvrđen primjereni program za 200 učenika s teškoćama u razvoju,
- Na popisu školskih obveznika za upis u prvi razred bilo je 1.200 djece,
- Za 180 djece otvoren je postupak odgode upisa u prvi razred osnovne škole,
- Odobreno 105 upisa učenika u osnovnu školu izvan upisnog područja,
- Upravni odjel donio je 500 odluka o uključivanju učenika u program pripreme odnosno dopunske nastave učenja hrvatskog jezika.

Zaposlenici školskih ustanova

Upravni odjel prati i potrebe za zaposlenicima u osnovnoškolskih i srednjoškolskih ustanovama, kao i praćenje i zbrinjavanje tehnoloških viškova zaposlenika po školama. Upravni odjel vodi evidenciju potreba za zaposlenicima, evidenciju zaposlenika koji imaju ugovor o radu na neodređeno nepuno radno vrijeme i evidenciju zaposlenika kojima je prestao ugovor o radu u dijelu norme ili u cijelosti zbog poslovno uvjetovanog otkaza. Prema odredbama kolektivnih ugovora, predstavnici Upravnog odjela sudjeluju u radu i obavljanju poslova za zajednička povjerenstva za zbrinjavanje viškova i manjkova za osnovne i srednje škole. Nakon uvida u evidencije zaposlenika koji su tehnološki višak u cijelosti ili u dijelu norme, povjerenstava prema propisanim kriterijima donose odluke o prednosti pri zapošljavanju. Ukoliko takvih zaposlenika nema, Upravni odjel daje suglasnost

za raspisivanje natječaja. Radi se o kontinuiranom poslu koji najveći intenzitet poprima pred početak školske godine i polugodišta.

Subvencioniranje troškova prijevoza

- Svim srednjoškolcima u školsku godinu 2024./2025. osiguran je besplatan prijevoz,
- Ministarstvo znanosti i obrazovanja sufinancira 75%,
- preostali iznos financira Međimurska županija.

Upisna politika i profesionalno usmjeravanje

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport tijekom cijele godine raspravlja o potrebama gospodarstva, prati gospodarska kretanja i pokušava prepoznati smjernice gospodarskog razvoja u županiji. Iako poslovi kreiranja upisne politike i stvaranja što boljih uvjeta za školovanje učenika traju cijele godine, najveći dio konkretnih poslova u realizaciji upisa odvija se od svibnja do prvih dana rujna. Naše su srednje škole, u suradnji s gospodarskim subjektima i Upravnim odjelom, nastavile s dobrom praksom provođenja niza aktivnosti profesionalnog usmjeravanja kako bio potaknule učenike na upis deficitarnih zanimanja i usklađivanje učeničkih želja i afiniteta sa stvarnim i projiciranim potrebama međimurskoga gospodarstva. Nastavljen je trend afirmacije vrijednosti strukovnih zanimanja pa su i mjesta u školama u tim obrazovnim programima popunjena. Tome svakako doprinosi i aktivnost poslodavaca jer sve više njih za svoje buduće zaposlenike osigurava i stipendije, odvijanje praktične nastave i slično.

- Upisi u srednje škole odvijaju se elektronički.
- Upisano 147 učenika s teškoćama u razvoju.
- Profesionalna orijentacija i promocija strukovnih zanimanja osigurala je popunjenost deficitarnih zanimanja i usklađivanje interesa učenika s potrebama gospodarstva.

Centri izvrsnosti

Iz proračuna Međimurske županije financira se rad centara izvrsnosti koji okupljaju darovite, napredne i posebno motivirane učenike zainteresirane za pojedina područja. U centrima izvrsnosti proširuje se njihovo znanje, rade se projekti, istraživanja, posebno obrađuju pojedine teme i znanstvena područja, pišu učenički radovi, unapređuju vještine.

Tako u Međimurskoj županiji djeluje Centar izvrsnosti informatike koji provodi udruga Mladi informatički stručnjaci kojeg polazi 84 polaznika. Učenici su s velikim uspjehom sudjelovali i na nizu, najviše međunarodnih, natjecanja gdje su osvojili brojna prva mjesta i priznanja.

U Gimnaziji Josipa Slavenskog radi Centar izvrsnosti iz biologije, kemije, fizike i matematike i Centar izvrsnosti iz umjetnosti polazi 142 polaznika, a u Graditeljskoj školi Čakovec djeluje Centar izvrsnosti iz područja umjetnosti keramike kojeg polazi 180 polaznika).

Županijska natjecanja, susreti i smotre

Organizacija školske i županijske razine natjecanja i smotri jedan je od većih i kontinuiranih poslova Upravnog odjela. Na natjecanjima i smotra u školskoj godini 2024./2025. sudjelovao je velik broj učenika i škola, a zavidan broj njih osigurao je i plasman na državna natjecanja, susrete i smotre gdje su također osvojili visoka pa i prva mjesta.

Stipendiranje i financijska potpora

- Stipendije djeci hrvatskih branitelja: 20 stipendija, ukupno 10.000,00 eura, pojedinačna stipendija 398,17 eura, isplaćene u polugodišnjim obrocima.
- Jednokratne potpore studentima: 1.523 studenta, ukupno 152.300,00 eura, po 100 eura po studentu.

Škole jednakih mogućnosti u Međimurskoj županiji i rad asistenata u nastavi

Međimurska županija nastavlja s provođenjem projekta „Škole jednakih mogućnosti“, kojim je u školskoj godini 2024./2025. osigurano:

- 86 pomoćnika u nastavi za 102 učenika s teškoćama u razvoju u 21 osnovnoj školi i 6 srednjih škola kojima je Međimurska županija osnivač.

Dodatno, udruge civilnog društva osigurale su 14 pomoćnika u nastavi u osnovnim i srednjim školama. Za školsku godinu 2024./2025., Međimurska županija je iz vlastitih sredstava osigurala financijsku potporu za 14 učenika s teškoćama u razvoju u ukupnom iznosu od 50.000 eura.

Projektne aktivnosti financirane su i putem Javnog poziva ESF-a za projekt „Škole jednakih mogućnosti“, na temelju kojeg je Međimurskoj županiji odobreno 2.735.000 eura za razdoblje od tri godine.

NADLEŽNOSTI UPRAVNOG ODJELA U PREDŠKOLSKOM ODGOJU I OBRAZOVANJU

Iako Međimurska županija nije osnivač ni jedne predškolske ustanove, Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport obavlja poslove praćenja i usklađivanja mreže dječjih vrtića na području županije. Upravni odjel utvrđuje uvjete potrebne za početak rada u obavljanju djelatnosti predškolskog odgoja i obrazovanja djece rane i predškolske dobi.

Poslovi uključuju:

- utvrđivanje minimalno tehničkih uvjeta u novoosnovanim predškolskim ustanovama i novoizgrađenim ili adaptiranim objektima;
- praćenje i odobravanje proširenja djelatnosti, uključivanje novih grupa i novih programa;
- nadzor nad izmijenjenim uvjetima u postojećim ustanovama.

Upravni odjel tako osigurava da sve predškolske ustanove u Međimurskoj županiji rade u skladu s propisanim standardima, te da djeca imaju sigurno i kvalitetno okruženje za predškolski razvoj.

KULTURA

Financiranje kulturnih aktivnosti u Međimurskoj županiji odvija se na temelju proračunom utvrđenih stavki za pojedine, uglavnom institucionalne korisnike te kroz Program javnih potreba u kulturi Međimurske županije.

Za 2025. godinu:

- Poziv za predlaganje Programa javnih potreba u kulturi bio je raspisan 30. rujna 2024. i otvoren do 31. listopada 2024.
- Na javni poziv prijavljeno je 56 programa, od kojih je 49 programa odobreno.

- Ukupan iznos isplaćenih sredstava iznosi 70.000,00 eura.

Upravni odjel prati realizaciju odobrenih programa, kontrolira pravilno korištenje sredstava te pruža stručnu i administrativnu podršku korisnicima.

ODSJED ZA SPORT

Program javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu donesen je 12. prosinca 2024. godine na temelju prijedloga sportskih zajednica, saveza i sportskih udruga, u skladu s mogućnostima proračuna.

Ukupna sredstva predviđena za programe iznose 599.000 eura, a namijenjena su za:

- programe Zajednice sportskih udruga i saveza Međimurske županije;
- programe Međimorskog školskog sportskog saveza;
- pripreme sportaša za natjecanja na službenim europskim i svjetskim prvenstvima te Olimpijskim igrama;
- popularizaciju ženskog sporta;
- ulaganje u sportsku rekreaciju, sport osoba s invaliditetom te sportske manifestacije od posebnog značaja za Međimursku županiju.

Svi prijavljeni projekti i programi realiziraju se putem javnog natječaja, a Upravni odjel prati njihovu provedbu, pravilno korištenje sredstava te pruža stručnu i administrativnu podršku sportskim subjektima.

4. UPRAVNI ODJEL ZA CIVILNO DRUŠTVO I LJUDSKA PRAVA

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava nadležan je za obavljanje stručnih i upravnih poslova s područja civilnog društva i ljudskih prava. Tijekom prvog polugodišta 2025. godine odjel kontinuirano provodi aktivnosti usmjerene na jačanje civilnog društva i ljudskih prava, pružanje podrške braniteljima i ranjivim skupinama te unapređenje administrativnog rada. Osim toga, Upravni odjel obavlja povjerene poslove države uprave koji se odnose na ostvarivanje prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, članova njihovih obitelji, hrvatskih ratnih vojnih invalida i članova obitelji smrtno stradalih ili nestalih branitelja, zaštitu civilnih žrtava Domovinskog rata, priznavanje prava na obvezno zdravstveno osiguranje neosiguranih osoba, izdavanje potvrda o obiteljskom statusu i uzdržavanju, rješava u upravnim stvarima koje se odnose na promjene i brisanje iz registra udruga i udruga više razine u koje se upisuju sindikati, udruge poslodavaca, udruge sindikata više razine koje djeluju u županiji te vodi evidencije kolektivnih ugovora i zbirku isprava. Upravni odjel obavlja i poslove priznavanja prava na obvezno zdravstveno osiguranje neosiguranih osoba te daje odobrenja za prikupljanje i pružanje humanitarne pomoći i akcija.

U okviru Odjela djeluju tri odsjeka:

1. Odsjek za civilno društvo i opće poslove
2. Odsjek za hrvatske branitelje
3. Odsjek za ljudska prava i nacionalne manjine

Odsjek za civilno društvo i opće poslove

Međimurska županija aktivno podupire civilni sektor kroz partnerstva i financijsku podršku, s ciljem unaprjeđenja kvalitete života građana i transparentnog korištenja dodijeljenih sredstava.

U prvoj polovici 2025. godine, Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava prikupljao je i analizirao završna izvješća programa i projekata financiranih putem *Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga Međimurske županije za 2024. godinu*. Od 65 financiranih programa, zaprimljena su i prihvaćena 62 izvješća, dok je jedna udruga produžila provedbu projekta Aneksom, a dvije su izvršile povrat sredstava. Ukupno je opravdano 184.143,02 eura, a izvršeni povrat iznosio je 5.056,98 eura.

Na temelju *Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga od interesa za Međimursku županiju u 2025. godini*, zaprimljeno je 73 prijava, od kojih je 65 zadovoljilo formalne uvjete i upućeno Povjerenstvu za ocjenjivanje. Svaki projekt ocijenjen je prema definiranim kriterijima, a Odlukom o financiranju utvrđeni su iznosi sredstava potpore za odabrane programe i projekte udruga.

Ukupni proračun za financiranje programa/projekata udruga u 2025. godini iznosi **248.483,00 EUR**, raspoređen na sljedeća prioritetna područja:

1. Zaštita prava potrošača – 12.100,00 EUR
2. Branitelji iz Domovinskog rata i njihove obitelji – 60.653,00 EUR
3. Umirovljenici – 44.750,00 EUR
4. Zdravstvena i socijalna zaštita, osobe s invaliditetom – 79.050,00 EUR
5. Briga o djeci i mladima, ljudska prava, demokratizacija i razvoj civilnog društva – 51.930,00 EUR

Temeljem navedenog, sklopljeno je 65 Ugovora o financiranju programa i projekata s udrugama civilnog društva koje su zadovoljile uvjete propisane javnim natječajem u 2025. godini.

Županija je Javnim natječajem za su/financiranje programa i projekata udruga u području zaštite potrošača, zdravstvene i socijalne zaštite, brige o djeci i mladima te ljudskih prava, demokratizacije i razvoja civilnog društva osigurala potporu udrugama čije aktivnosti olakšavaju svakodnevni život najranjivijim skupinama – djeci s teškoćama u razvoju, osobama s invaliditetom, umirovljenicima i braniteljima.

Savez udruga za uključivanje djece rane i predškolske dobi s teškoćama u razvoju u odgojno obrazovni sustav Međimurske županije „Prvi korak“

Financiranje projekta „Integracija djece s teškoćama u razvoju u predškolske ustanove“ u Međimurskoj županiji provodi se putem Ugovora sa Savezom udruga „Prvi korak“, u okviru proračunom osiguranih sredstava za 2025. godinu.

- Ugovor je sklopljen 20. siječnja 2025.
- Ukupno osigurana sredstva: 215.000,00 eura, namijenjena sufinanciranju plaća pomoćnika djeci s teškoćama u razvoju i troškova toplih obroka za pomoćnike
- U prvom polugodištu sufinancirana je plaća za 53 pomoćnika
- Ukupan broj djece uključene u projekt: 65

Zaštitarsko – ekološka udruga „Prijatelji životinja i prirode“ Čakovec

Financiranje projekta „Prihvat, skrb i udomljavanje napuštenih životinja“ provodi se putem Ugovora sa Zaštitarsko-ekološkom udrugom „Prijatelji životinja i prirode“ Čakovec, u okviru proračunom osiguranih sredstava za 2025. godinu.

- Ugovor je sklopljen 15. siječnja 2025.
- Ukupno osigurana sredstva: 28.235,00 eura, namijenjena financiranju aktivnosti zbrinjavanja, skrbi i udomljavanja napuštenih životinja
- Projektom su u 2024. godini zbrinute i udomljene 840 životinje, dok je krajem godine u skloništu ostalo 502 pasa

Udruga mladih Forestland – Forestland festival 2025

Međimurska županija je 18. lipnja 2025. godine sklopila Ugovor s Udrugom mladih Forestland u iznosu od 6.636,00 eura za provedbu projekta *Forestland festival 2025*.

Festival elektroničke glazbe održava se u Brezju, a na njemu sudjeluje oko 60 lokalnih, nacionalnih i međunarodnih izvođača. Cilj projekta je promicanje alternativne glazbene i scenske kulture te razvoj turizma i promocija Međimurske županije. Završno izvješće za 2024. godinu pokazalo je da su sredstva korištena namjenski i u skladu s Ugovorom.

Udruga za sindrom Down Međimurske županije – Program „Šarenim čarapama do cilja“

Međimurska županija je 3. rujna 2024. godine sklopila Sporazum o partnerstvu s Udrugom za sindrom Down Međimurske županije, osiguravši sredstva u iznosu od 1.200,00 eura za provedbu programa „Šarenim čarapama do cilja“.

Program se provodi od 1. lipnja 2024. do 31. svibnja 2025. godine, a cilj mu je olakšati integraciju djece i mladih s razvojnim poteškoćama u redovni sustav odgoja i obrazovanja te uključivanje u društveni život zajednice. Sredstva se koriste za sufinanciranje troška ulaznica za sportske aktivnosti na Gradskim bazenima *Marija Ružić* u Čakovcu.

Udruga Međimurski slatkiši – Program „ZAŽELI PRAVU STVAR III“

Međimurska županija je 17. ožujka 2025. godine sklopila Sporazum o partnerstvu s Udrugom Međimurski slatkiši za provedbu programa „ZAŽELI PRAVU STVAR III“ u okviru natječaja PROGRAM UČINKOVITI LJUDSKI POTENCIJALI 2021. – 2027.

Cilj programa je omogućiti pristup zapošljavanju ženama iz ranjivih skupina te osnažiti radni potencijal teško zapošljivih žena, povećati socijalnu uključenost i poboljšati kvalitetu života krajnjih korisnika. Međimurska županija sufinancira troškove procjene rizika i zaštite na radu te požarnog minimuma za sve zaposlene u programu, u ukupnom iznosu od 1.386,29 eura.

Udruga za autizam „Pogled“ – izvođenje predstave „Aut“

Međimurska županija je 19. ožujka 2025. godine sklopila Ugovor s Kazalištem *Mala scena* za izvođenje predstave „Aut“ povodom obilježavanja Svjetskog dana svjesnosti o autizmu. Za provedbu aktivnosti osigurana su sredstva u proračunu Međimurske županije u iznosu od 900,00 eura.

Humanitarna pomoć

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava na temelju podnesenih zahtjeva izdaje rješenja za odobravanje prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći te provođenja humanitarnih akcija.

U predmetnom razdoblju je:

- Zaprimljeno 7 zahtjeva za izdavanje rješenja o humanitarnoj akciji
- Uredno su podnesena i prihvaćena 4 izvješća o provedenim humanitarnim akcijama. Dostava preostalih izvješća odvija se prema predviđenim rokovima
- 5 pravnih osoba ima rješenje kojim im je odobreno stalno prikupljanje humanitarne pomoći

Kolektivni ugovori

Svaka promjena (izmjena, dopuna, otkaz) kolektivnog ugovora u kojim je kao područje primjene navedena Međimurska županija, dostavlja se Upravnom odjelu za civilno društvo i ljudska prava za evidentiranje kolektivnih ugovora. Upravni odjel vodi evidenciju kolektivnih ugovora sukladno odredbama *Zakona o radu* ("Narodne novine", broj 93/14, 127/17, 98/19, 151/22, 46/23 i 64/23) i *naputku nadležnog Ministarstva*.

U predmetnom razdoblju je:

- Zaprimljeno 5 zahtjeva za evidenciju kolektivnog ugovora ili dopune kolektivnog ugovora.

Potvrde o obiteljskom statusu i izjave o uzdržavanju

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava izdaje:

- Potvrde o obiteljskom statusu (sastavu kućanstva)
- Izjave o uzdržavanju

Namjena ovih potvrda i izjava je omogućiti osobama koje rade u inozemstvu ostvarivanje prava u skladu sa zakonima domicilne države, poput poreznih olakšica, dječjeg doplatka ili drugih prava temeljenih na činjenici uzdržavanja članova obitelji koji borave u Republici Hrvatskoj.

U predmetnom je razdoblju:

- Izdano 554 potvrda o obiteljskom statusu
- Izdano 90 izjava o uzdržavanju

Dodjela poklon bona hrvatskim braniteljima

S ciljem ublažavanja negativnih financijskih posljedica, u predmetnom je razdoblju:

- Dodijeljeno 84 poklon bonova u iznosu od 3.360 EUR prema Odluci o dodjeli dara u naravi.

Odsjek za hrvatske branitelje

Odsjek je nadležan za ostvarivanje statusa i prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, članova njihovih obitelji, hrvatskih ratnih vojnih invalida, civilnih stradalnika i mirnodopskih invalida, temeljem relevantnih zakona i propisa. Također pruža primarnu pravnu pomoć i savjete za ostvarivanje prava iz nadležnosti Odsjeka.

U predmetnom razdoblju je:

- Pokrenuto ukupno 185 upravnih postupaka vezano uz ostvarivanje različitih prava hrvatskih branitelja i članova njihovih obitelji.
- Po službenoj dužnosti pokrenuto 99 upravnih postupaka (prestanci prava, novi iznosi naknada i dr.)
- Odbijeno 11 predmeta kao neosnovano
- Evidentirano i izdano 367 potvrda o statusima i pravima korisnika
- 531 korisnik ostvaruje pravo na isplatu mjesečne naknade po pojedinim pravima

Troškovi ukopa i vojne počasti

Odsjek je zadužen za ostvarivanje prava na troškove ukopa i prijevoza uz odavanje vojnih počasti te grobno mjesto za umrle hrvatske branitelje iz Domovinskog rata pri čemu surađuje sa Zapovjedništvom Oružanih snaga RH, Policijskom upravom Međimurska, jedinicama lokalne samouprave i tvrtkama koje provode ukop i prijevoz.

U predmetnom razdoblju je:

- Zaprimljeno 27 zahtjeva za priznavanje prava na troškove ukopa uz vojne počasti i osiguranje grobnog mjesta.

Pravo na zdravstvenu zaštitu

Odsjek rješava i u postupcima ostvarivanja prava na zdravstvenu zaštitu osoba koje su nesposobne za samostalan život i rad i koje nemaju sredstva za uzdržavanje, a koje to pravo ne mogu ostvariti po drugoj osnovi.

U predmetnom razdoblju je:

- Pokrenuto 330 upravnih postupaka za osobe nesposobne za samostalan život i rad, a koje nemaju sredstva za uzdržavanje i ne ostvaruju pravo po drugoj osnovi.
- 2 zahtjeva odbijena kao neosnovana.

Odsjek za ljudska prava i nacionalne manjine

Odsjek za ljudska prava i nacionalne manjine u Međimurskoj županiji odgovoran je za zaštitu ljudskih prava, prava nacionalnih manjina te za pružanje stručne i administrativne podrške Vijeću i predstavnicima nacionalnih manjina. Djelovanjem odsjeka osigurava se provedba zakonskih prava pripadnika nacionalnih manjina, unaprijeđenje međugeneracijske i međukulturalne suradnje te potpora projektima usmjerenim na integraciju i socijalnu uključenost ranjivih skupina.

Financiranje i potpora radu vijeća i predstavnika

Župan Međimurske županije, dana 4. veljače 2025., donio je *Odluku o načinu i uvjetima financiranja vijeća i predstavnika nacionalnih manjina Međimurske županije u 2025. godini (KLASA: 402-06/25-01/47, URBROJ: 2109-01-25-1)* kojom se uređuje način i uvjeti financiranja rada i aktivnosti Vijeća i predstavnika nacionalnih manjina. Sredstva za rashode osigurana su Vijeću u ukupnom iznosu do 12.000,00 eura, a svakoj predstavnici do 4.000,00 eura, temeljem usvojenih programa rada i financijskih planova Vijeća i predstavnika nacionalnih manjina.

Financijska potpora omogućuje vijećima i predstavnicima provedbu kulturnih, edukativnih i preventivnih aktivnosti koje doprinose očuvanju kulturnog identiteta manjina te jačanju njihovog uključivanja u društveni život zajednice.

- Vijeće romske nacionalne manjine održalo je jednu redovnu i jednu svečanu sjednicu povodom Svjetskog dana Roma, čime se promovira kulturna vidljivost i prava romske zajednice.
- Predstavnik srpske nacionalne manjine organizirala je zajednički koncert u Čakovcu, čime se potiče kulturna razmjena i očuvanje kulturne baštine.

Koordinacija za ljudska prava Međimurske županije i Vijeće za prevenciju Međimurske županije

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava obavlja stručne, administrativne i tehničke poslove za potrebe Koordinacije za ljudska prava Međimurske županije, sukladno *Odluci o izmjeni Odluke o osnivanju i zadaćama Koordinacije za ljudska prava („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 23/22)*. Na 20. sjednici Skupštine Međimurske županije, održanoj dana 12. prosinca 2024. godine, doneseno je *Rješenje o imenovanju predsjednice i članova Koordinacije za ljudska prava Međimurske županije*, slijedom kojeg je održana 1. sjednica Županijske koordinacije, dana 22. siječnja 2025. godine u prostoru Male vijećnice Međimurske županije.

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava obavlja stručne i administrativne poslove za potrebe Vijeća za prevenciju Međimurske županije. Župan Međimurske županije sazvao je 8. sjednicu Vijeća za prevenciju Međimurske županije koja se održala dana 17. ožujka 2025. godine u prostoru Velike vijećnice Međimurske županije.

U veljači 2025. godine, zaprimljena je inicijativa Policijske uprave međimurske za nabavku drona s dodatnom opremom ukupne vrijednosti 12.256,25 EUR te je na 8. sjednici Vijeća za prevenciju Međimurske županije ista podržana čime je omogućeno daljnje razmatranje i realizacija nabave.

U ožujku 2025. godine zaprimljena je zamolba Policijske uprave međimurske za dodjelu financijskih sredstava za nabavu promotivnog materijala za potrebe provedbe preventivnih projekata, akcija i aktivnosti na području Međimurske županije. U svibnju 2025. godine donesen je *Zaključak o sufinanciranju troškova organizacije „Sajma sigurnosti i prevencije 2025.“* te Međimurska županija sufinancira troškove organizacije u iznosu od 4.000,00 EUR. Sajam organizira Policijska uprava

međimurska s partnerima Vijećem za prevenciju Međimurske županije i Gradom Čakovcem.

Suradnja s nadležnim tijelima i izvješćivanje

Odsjek kontinuirano surađuje s pučkom pravobraniteljicom i Uredom za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, pružajući podatke potrebne za izvješćivanje o stanju ljudskih prava, provedbi Nacionalnog plana za uključivanje Roma i utrošku sredstava osiguranih u Državnom proračunu. Na taj se način osigurava transparentnost, praćenje rezultata i usklađenost s nacionalnim strategijama za manjine.

Službenici Odsjeka kontinuirano pružaju pomoć i adekvatne informacije na tražene upite pripadnicima romske nacionalne manjine, uključujući *Kriterije za utvrđivanje financijske pomoći za poboljšanje uvjeta i kvalitete života pripadnika romske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj* Povjerenstva za praćenje provedbe Nacionalnog plana za uključivanje Roma, za razdoblje od 2021. do 2027. godine te o mjerama proizašlih iz akcijskih planova za provedbu *Nacionalnog plana za uključivanje Roma za razdoblje od 2021. do 2027. i Operativnog programa nacionalnih manjina za razdoblje 2024.-2028. godine.*

Jednokratne novčane pomoći

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava koordinira Povjerenstvo za dodjelu jednokratnih financijskih pomoći fizičkim osobama.

- U razdoblju 1. siječnja – 30. lipnja 2025. održano je 5 sjednica Povjerenstva, na kojima je razmatrano 100 zaprimljenih zahtjeva (50 zahtjeva više u odnosu na isto razdoblje prošle godine).
- Pozitivno je riješeno 88 zahtjeva, a isplaćeno je ukupno 31.168,02 EUR, što predstavlja povećanje od 65,48 % u odnosu na isti period prošle godine.

Također, Upravni odjel obavlja stručne i administrativne poslove za Povjerenstvo za jednokratnu dodjelu financijskih sredstava organizacijama civilnog društva:

- U razdoblju od 1. siječnja – 30. lipnja 2025. održane su 2 sjednice, razmatrano je 18 zahtjeva, a pozitivno je riješen 1 zahtjev s isplaćenim iznosom od 660 EUR, sukladno važećim pravilima Povjerenstva.

Projekti usmjereni na socijalnu uključenost

Projekt „M žok igra ame – Dani za nas“

Međimurska županija u predmetnom je razdoblju provela projekt „M žok igra ame – Dani za nas“ s ciljem prevencije ranog napuštanja osnovnoškolskog obrazovanja učenica romske nacionalne manjine. Projekt je financiran sredstvima Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina u iznosu od 29.626,50 EUR, a provodio se od 1. siječnja do 31. srpnja 2025. godine u suradnji s pet osnovnih škola na području županije.

Projekt je obuhvaćao edukativno-rekreacijske aktivnosti poput učenja klizanja, plivanja, rolanja, planinarenja, štafetnih igara, nordijskog hodanja te radionica o obrazovanju, samopouzdanju, higijeni, prepoznavanju nasilja i osnovama prve pomoći.

U provedbi je sudjelovalo 66 učenica romske nacionalne manjine od 5. do 8. razreda, dok su aktivnosti realizirali nastavnici, vodiči, koordinatori, djelatnici Centra PG Geler, djelatnica Crvenog

križa i romska pomagačica koja je motivirala učenice na sudjelovanje. Projekt je kombinirao edukaciju i rekreaciju, potiče socijalnu uključenost te jača prava djece na obrazovanje i aktivno sudjelovanje u zajednici.

Projekt „Osnaživanje glasova migranata za lokalnu integraciju i inkluziju – EMV-LII“

Međimurska županija partner je u projektu EMV-LII, sufinanciranom iz programa AMIF - Asylum, Migration and Integration Fund (2021-2027), s proračunom od 14.622,62 EUR. Projekt, koji traje 36 mjeseci, okuplja 19 partnera pod vodstvom organizacije Südwind iz Austrije.

Cilj je povećati sudjelovanje migranata u lokalnoj integraciji kroz edukacije, treninge i jačanje suradnje s institucijama. U Međimurju je ciljna skupina oko 3.600 stranih radnika iz Filipina, Nepala i Indije (6,5 % radne snage).

Do kraja lipnja 2025. provedene su radionice i edukacije:

- Interaktivna radionica za migrante (23 sudionika) – upoznavanje s pravima, institucijama i lokalnim načinom života.
- Edukacije za javnu i lokalnu upravu – teme integracije, radnih prava, antidiskriminacije i interkulturalnosti.
- Online trening – diskriminacija u zdravstvu, obrazovanju, zapošljavanju i socijalnom sustavu.

U svibnju 2025. u Ljubljani je održan međunarodni sastanak konzorcija, s primjerima dobre prakse integracije migranata u Sloveniji. Projekt pridonosi kvalitetnijem uključivanju migranata u lokalnu zajednicu te jačanju institucionalnih kapaciteta za integraciju.

Projekt „SPORT4ALL – Organizacija sportskih događaja za osobe s invaliditetom“

U travnju je započela provedba projekta SPORT4ALL, sufinanciranog iz programa INTERREG Slovenija–Hrvatska 2021.–2027., s ciljem uključivanja osoba s invaliditetom u sportske i rekreativne aktivnosti na području Međimurske županije i Pomurske regije.

Održana su dva sportska događanja na vodi – rafting po rijeci Muri (Slovenija) i spust po Dravi (Hrvatska) – uz sudjelovanje oko 90 osoba: odraslih s invaliditetom, djece s teškoćama u razvoju, njihovih obitelji i stručne pratnje. Uz događaje su provedene i radionice veslanja, edukacije o sigurnosti u prirodi i očuvanju okoliša.

Projekt je ojačao socijalnu uključenost i motivaciju sudionika za bavljenje sportom, potaknuo prekograničnu suradnju udruga i javnih tijela te rezultirao Pismom namjere o daljnjoj suradnji partnera, čime je osigurana održivost projekta.

Projekt SAFE-LAND – Ublažavanje rizika od poplava i klizišta pomoću umjetne inteligencije

Međimurska županija sudjeluje u međunarodnom projektu SAFE-LAND, čiji je cilj korištenjem umjetne inteligencije smanjiti rizike od poplava i klizišta te razviti smjernice za upravljanje rizicima, s posebnim naglaskom na ranjive skupine i osobe s invaliditetom. Nositelj projekta je Sveučilište eCampus iz Italije, a partneri su Sveučilište u Pisi, Ministarstvo unutarnjih poslova Crne Gore i Međimurska županija. Projekt traje dvije godine, s ukupnim proračunom od 1,15 milijuna eura, od čega EU sufinancira 976.500 eura.

U izvještajnom razdoblju na pilot području u Međimurskoj županiji provedene su aktivnosti prikupljanja podataka i koordinacije s partnerima, uz redovite online sastanke i pravovremenu predaju projektne dokumentacije. Poseban naglasak bio je na transparentnoj komunikaciji i usklađenosti svih aktivnosti s projektnim ciljevima.

Projekt EUROPE DIRECT Čakovec

Odsjek za civilno društvo i ljudska prava provodi projekt EUROPE DIRECT Čakovec, koji od 2014. djeluje u Međimurskoj županiji. Projekt obuhvaća informiranje građana o europskim politikama i vrijednostima, vođenje administrativnih poslova, organizaciju događanja te suradnju s mrežom Europe Direct centara.

U izvještajnom razdoblju provodile su se brojne aktivnosti za različite ciljne skupine:

- **Informiranje građana:** mrežnim stranicama i društvenim mrežama objavljeni su promotivni članci o EU temama. Posebno je pokrenuta online kolumna *Europski horizonti: Glas mladih*, gdje junior ambasadori Europskog parlamenta iz triju međimurskih škola (Ekonomska i trgovačka škola Čakovec, Gimnazija Josipa Slavenskog Čakovec i Srednja škola Čakovec) progovaraju o važnim europskim pitanjima i ljudskim pravima, dijeleći svoja iskustva i perspektive o budućnosti regije.
- **Strateške konferencije i radionice:** Održana je konferencija *Strateški pristup razvoju sporta u Termama Sveti Martin*, u organizaciji Javne ustanove REDEA i Međimurske županije. Događanje je okupilo predstavnike sportskih klubova, rekreacije, zdravstva i javne uprave radi razmjene znanja i definiranja strateških prioriteta razvoja sporta u regiji. Cilj je bio podizanje svijesti o važnosti sporta te pokretanje procesa izrade strateškog dokumenta za sustavan razvoj sporta i promicanje zdravih životnih navika.
- **Radionice za financiranje EU projekata:** U multimedijalnoj dvorani Riznice Međimurja održana je radionica *Sve što trebaš znati za uspješnu prijavu na program Unije CERV*, u suradnji s Uredom za udruge Vlade RH. Sudionici, predstavnici udruga i javnog sektora, kroz grupni rad i praktične primjere stekli su znanja o prijavi, financiranju i upravljanju projektima. Radionica je osnažila lokalne organizacije za aktivno korištenje EU fondova te unaprijedila njihovu kompetenciju u razvoju projekata od društvenog značaja.
- **Europski vrt zajedništva:** Povodom Dana Europe, 9. svibnja 2025., u dvorištu Riznice Međimurja svečano je uređen Europski vrt zajedništva, simbol tolerancije, suradnje i raznolikosti. Učenici ambasadori Europskog parlamenta iz Međimurja, zajedno s vršnjacima iz Cipra i Njemačke, oblikovali su vrt u obliku zmaja Pozoja, promovirajući europske vrijednosti, solidarnost i očuvanje kulturne baštine.
- **STE(A)M Festival:** Treći STE(A)M Festival, održan 9. i 10. svibnja 2025., okupio je više od 600 djece iz vrtića, osnovnih i srednjih škola, kao i širu zajednicu. Festival je kroz radionice i praktične aktivnosti spojio znanost, tehnologiju, inženjerstvo, umjetnost i matematiku, potičući kreativnost, inovativno razmišljanje i zanimanje za STEM područja.
- **Javni zdravstveni i ekološki programi:**
 - Povodom Hrvatskog dana osviještenosti o debljini, organizirana je edukativna aktivnost *Volonteri u parku* koja je uključivala nordijsko hodanje, zajedničko vježbanje, radionice i edukativni kviz o zdravoj prehrani.
 - Za Svjetski dan pčela, organizirana je edukacija *Zašto su oprašivači važni?* za predškolsku i osnovnoškolsku djecu, gdje su sudionici kroz praktične aktivnosti i kvizove upoznali važnost oprašivača za prirodu i čovječanstvo, uključujući posjet pčelinjaku i demonstraciju pčelarskih aktivnosti.
- **Dokumentarni film o EU projektima:** Snimljen je 30-minutni dokumentarni film koji prikazuje značaj EU projekata u Međimurju i njihov utjecaj na svakodnevni život građana. Film će služiti

kao edukativni i promotivni alat za predstavljanje koristi EU fondova, promicanje europskih vrijednosti i jačanje regionalnog razvoja.

Sve ove aktivnosti potiču aktivno sudjelovanje građana, jačaju svijest o europskim vrijednostima, promiču solidarnost i inkluzivnost te podupiru lokalne inicijative i inovacije. EUROPE DIRECT Čakovec tako postaje neizostavan most između lokalne zajednice i Europske unije, promičući demokratske vrijednosti, toleranciju i održivi razvoj regije.

Prijavljeni projekti

U ožujku 2025. godine zaprimljena je zamolba za partnerstvo na projektu *BREAKING WALLS*, koji provodi neprofitna organizacija *Médecins du Monde – Croatia* (Liječnici svijeta). Projekt se fokusira na uklanjanje prepreka u identifikaciji, zaštiti i podršci žrtvama nasilja temeljenog na spolu te obiteljskog nasilja, s posebnim naglaskom na ranjive skupine i zajednice s velikim udjelom Roma u Hrvatskoj, Italiji, Srbiji i Rumunjskoj. Projektni prijedlog prijavljen je na program CERV DAPHNE Call 2025.

Projektom će se razviti novi alati i metode za pravovremeno prepoznavanje i upućivanje osoba izloženih riziku, te osposobiti profesionalce koji rade s ovim skupinama. Time se osigurava brži i učinkovitiji pristup zaštiti i podršci, smanjuje diskriminacija te povećava socijalna uključenost Roma i drugih ranjivih skupina. Projekt također doprinosi jačanju suradnje među institucijama i podizanju svijesti zajednice o pravima i dostupnoj pomoći. Razvit će se i praktičan priručnik te alatni paket za djelatnike koji se bave prepoznavanjem i zaštitom žrtava nasilja u obitelji i zajednici, čime se dugoročno poboljšava kapacitet sustava za zaštitu ranjivih skupina i unaprjeđuje sigurnost te kvaliteta podrške unutar lokalnih i međunarodnih zajednica.

5. UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

Upravni odjel nadležan je za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i prirode te procjenu vrijednosti nekretnina na području Međimurske županije (osim Grada Čakovca). Djelatnosti se provode neposrednom primjenom zakona i podzakonskih propisa, uključujući izdavanje građevinskih i uporabnih dozvola, lokacijskih informacija i drugih akata, vođenje evidencija, sudjelovanje u izradi prostornih planova te stručnu podršku investitorima i javnim tijelima.

Prostorno uređenje i gradnja

Tijekom razdoblja 1.1.–30.6.2025., Upravni odjel zaprimio je ukupno **1.699 upravnih i neupravnih predmeta**, raspoređenih po sjedištima i ispostavama:

- Čakovec: 1.204 predmeta
- Prelog: 441 predmet
- Mursko Središće: 54 predmeta

Predmeti se odnosili na izdavanje građevinskih i uporabnih dozvola, lokacijskih dozvola i informacija, rješenja o utvrđivanju građevnih čestica, uvjerenja o statusu zemljišta, potvrda etažnih i parcelacijskih elaborata te drugih akata iz nadležnosti Upravnog odjela.

Građevinske dozvole

- Ukupno zaprimljeno zahtjeva: 267 (Čakovec 213, Prelog 54, Mursko Središće 0)
- Ukupno izdano: 222 (Čakovec 144, Prelog 56, Mursko Središće 22)
- Dozvole obuhvaćaju gradnju stambenih, poslovnih i proizvodnih zgrada te infrastrukturnih objekata (vodovod, kanalizacija, plin, elektroenergetska mreža).

Uporabne dozvole

- Ukupno zaprimljeno zahtjeva: 429 (Čakovec 281, Prelog 138, Mursko Središće 10)
- Ukupno izdano: 409 (Čakovec 261, Prelog 120, Mursko Središće 28)
- Uporabne dozvole izdane su za građevine izgrađene do 15.2.1968., građevine izgrađene na temelju akta za građenje do 1.10.2007. te za građevine s građevinskom dozvolom i glavnim projektom.

Ukupno je riješeno 1.571 predmeta, što predstavlja 92,4 % zaprimljenih predmeta. Također su izdana 2 rješenja o izvedenom stanju.

Privremeno je, od 3. ožujka 2025., djelomično obustavljen rad Ispostave Mursko Središće zbog rodiljnih dopusta, pa su zahtjevi predavani samo četvrtkom.

Upravni odjel kontinuirano surađuje s Ministarstvom prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine te pruža stručna mišljenja i savjete investitorima radi ubrzane realizacije projekata. Implementacija i kontinuirana nadogradnja informacijskog sustava eDozvola omogućuje građanima pravovremeno izdavanje akata i pristup svim relevantnim informacijama.

Tijekom izvještajnog razdoblja održano je 6 sjednica Procjeniteljskog povjerenstva i izdano je mišljenje za 20 procjembenih elaborata. Službenici su prisustvovali stručnim seminarima, savjetovanjima i okruglim stolovima Ministarstva, osiguravajući stalnu edukaciju i unaprjeđenje rada.

Sve upite stranaka, bilo usmeno, pisanim ili elektronskim putem, službenici su redovito rješavali, a Upravni odjel nije zaprimio niti jednu pritužbu na rad ili ponašanje djelatnika.

Zaštita okoliša i prirode

U razdoblju od 1.1. do 30.6.2025. zaprimljeno je 114 predmeta iz područja zaštite okoliša i prirode, od kojih 91 neupravni i 23 upravna predmeta.

- Za područje ekološke mreže izdano je 10 rješenja o prihvatljivosti zahvata.
- Zaštićeni dijelovi prirode: izdano je 6 dopuštenja za dozvoljene radnje i zahvate.
- Za procjenu utjecaja zahvata na okoliš izdana su 3 rješenja.

Zaštita okoliša uključuje i izdavanje dozvola za gospodarenje otpadom te upis u Registar djelatnosti gospodarenja otpadom (ReDGO-OGO), kao i izdavanje mišljenja o potrebnoj procjeni utjecaja zahvata za projekte međunarodnog financiranja.

Plan gospodarenja otpadom Međimurske županije 2024.–2029. usvojen je na 22. sjednici Županijske skupštine (4. travnja 2025.) i predstavlja strateški okvir za smanjenje otpada, recikliranje i prelazak na kružno gospodarstvo.

Tijekom izvještajnog razdoblja provedena je strateška procjena utjecaja Plana i III. Izmjene Prostornog plana Međimurske županije na okoliš, uz suglasnost Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije. Izvješća su objavljena na internetskim stranicama Županije.

Procjena vrijednosti nekretnina

Upravni odjel je u prvom polugodištu 2025. godine kontinuirano provodio poslove procjene vrijednosti nekretnina kroz vođenje zbirke kupoprodajnih cijena u sustavu e-nekretnina, koja obuhvaća podatke o kupoprodaji, najmu, zakupu, pravu građenja i služnostima na području Međimurske županije, osim grada Čakovca.

Tijekom razdoblja zaprimljeno je 18 zahtjeva za izdavanje izvadaka iz zbirke, od kojih su gotovo svi uredno riješeni, uz vođenje detaljne evidencije o svakom zahtjevu i izvatku.

Paralelno je provedena evaluacija podataka preuzetih od Porezne uprave, uključujući provjeru, dopunu i ispravak podataka na temelju prostornih planova, akata za gradnju i terenskih očevida.

Izrađeno je i objavljeno Godišnje izvješće za 2024. godinu, indeksni nizovi za različite vrste nekretnina te Plan približnih vrijednosti za 2025. godinu, a ukupno je evaluirano 1.033 podatka prema vrsti ugovora i nekretnine.

Uz to, odjel je osigurao dostavu podataka za potrebe Visokog procjeniteljskog povjerenstva i Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, dok je službenica zadužena za ove poslove sudjelovala u stručnim edukacijama i nadogradnjama sustava kako bi se osigurala točnost i ažurnost svih podataka.

6. UPRAVNI ODJEL ZA SKUPŠTINU, OPĆU UPRAVU I PRAVNE POSLOVE

ODSJEK ZA SKUPŠTINU I POSLOVE ŽUPANA

U vremenu od 1. siječnja 2025. do 30. lipnja 2025. u Upravnom odjelu za Skupštinu, opću upravu i pravne poslove redovito i kontinuirano su se odrađivali pravni i stručni poslovi za upravne odjele u Županiji, kao i za ustanove i trgovačka društva u vlasništvu Županije. Osim pisanih, svakodnevno su se davali i usmeni savjeti i podaci. Isto tako obavljali su se poslovi u vezi s provedbom zakona i drugih propisa u području imovinsko-pravnih odnosa, priprema i izrada pravnih mišljenja, ugovora, sporazuma i drugih pravnih akata za potrebe drugih upravnih odjela te pružanje pravne pomoći općinama i gradovima.

Na temelju Odluke o ustroju i djelokrugu upravnih tijela Županije, Odsjek je nadležan za provođenje drugostupanjskih žalbenih postupaka propisanih posebnim propisima, uključujući Zakon o komunalnom gospodarstvu, Zakon o vodnim uslugama, Zakon o građevinskoj inspekciji i Zakon o općem upravnom postupku. U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je 10 drugostupanjskih predmeta, od kojih je 6 riješeno.

AKTI ŽUPANA

U nadležnosti Upravnog odjela za Skupštinu, opću upravu i pravne poslove, Odsjeka za Skupštinu i poslove župana je priprema, izrada, objava, dostava i čuvanje akata, vođenje očevidnika akata župana, vođenje očevidnika dodijeljenih povelja Međimurske županije, organiziranje, pripremanje i sazivanje pojedinih sjednica radnih tijela Skupštine i izrada zapisnika, a u izvještajnom razdoblju izrađeno je ukupno 146 akata, od toga 38 rješenja, 37 odluka, 62 zaključka, 5 planova, 3 pravilnika i 1 program.

Od važnijih akata to su:

1. rješenja o imenovanju članova školskih odbora osnovnih i srednjih škola, kojima je Međimurska županija osnivač,
2. zaključci o davanju suglasnosti na odluke školskih odbora osnovnih i srednjih škola i upravnih vijeća ustanova, kojima je Međimurska županija osnivač,
3. zaključci o davanju suglasnosti na sve odluke upravnih vijeća zdravstvenih i drugih ustanova kojima je osnivač Međimurska županija,
4. rješenja o imenovanju članova upravnih vijeća ustanova kojima je Međimurska županija osnivač,
5. odluke o dodjeli Povelje Međimurske županije.

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

U izvještajnom razdoblju, od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine pripremljene su i održane 2 radne sjednice Skupštine Međimurske županije na kojima su donesena 82 akta, koja slijede u nastavku.

Odluke:

1. Odluka o donošenju Socijalnog plana Međimurske županije 2025. - 2027.
2. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Osnovna škola Mursko Središće“
3. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec“
4. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Izgradnja nove školske zgrade OŠ Nedelišće“
5. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja osnovne škole Selnica“

6. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Rekonstrukcija i dogradnja škole „Dr. Vinka Žganca“ Vratišinec“
7. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja osnovne škole i sportske dvorane u Gornjem Mihaljevcu“
8. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Školska sportska dvorana Domašinec“
9. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Rekonstrukcija i opremanje Gimnazije Josipa Slavenkog Čakovec“
10. Odluka o minimalnim financijskim standardima, kriterijima i mjerilima za decentralizirano financiranje Doma za starije i nemoćne osobe Čakovec u 2025. godini
11. Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija za investicijsko ulaganje, investicijsko i tekuće održavanje zdravstvenih ustanova te informatizaciju zdravstvene djelatnosti u 2025. godini
12. Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih škola kojima je osnivač Međimurska županija u 2025. godini
13. Odluka o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija srednjih škola i učeničkih domova u Međimurskoj županiji u 2025. godini
14. Odluka o izmjenama i dopunama odluke o osnivanju Zaklade
15. Odluka o davanju nekretnine (22D) i opreme na korištenje Razvojno - edukacijskom centru za metalsku industriju Metalska jezgra Čakovec
16. Odluka o dodjeli javnog priznanja „Počasni građanin Međimurske županije“ - Antunu Hoblaju
17. Odluka o dodjeli nagrade „Zrinski“ za 2024. godinu - Rajku Cmrečnjaku
18. Odluka o dodjeli nagrade „Zrinski“ za 2024. godinu - Ivanu Mezgi
19. Odluka o dodjeli nagrade „Zrinski“ za 2024. godinu - Ljubomiru Grgecu
20. Odluka o dodjeli nagrade „Zrinski“ za 2024. godinu - Kulturno umjetničkoj udruzi „Zasadbreg“
21. Odluka o dodjeli nagrade „Zrinski“ za 2024. godinu - Udruzi za sindrom Down Međimurske županije
22. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Geo Building - Fostering ground source geothermal energy based energy refurbishments in the border area, CFP ID „HUHR/2403/OSI/GeoBuilding“
23. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja Osnovne škole i školske sportske dvorane u Šenkovcu“
24. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja Osnovne škole Strahoninec“
25. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Izgradnja školske sportske dvorane OŠ Sveti Martin na Muri“
26. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja Osnovne škole i izgradnja sportske dvorane u Macincu“
27. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Osnovna škola Tomaša Goričanca Mala Subotica“
28. Odluka o davanju suglasnosti za sufinanciranje i provedbu projekta „Energetska obnova zgrade područne škole Železna Gora na adresi Železna Gora 130, Železna Gora, Osnovne škole Štrigova, Štrigova“
29. Odluka o davanju suglasnosti za sufinanciranje i provedbu projekta „Energetska obnova zgrade Osnovne škole Sveta Marija na adresi Andrije Habuša 29a, Sveta Marija“
30. Odluka o donošenju Plana gospodarenja otpadom Međimurske županije za razdoblje 2024. - 2029. godine
31. Odluka o davanju suglasnosti za sklapanje ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt *Sufinanciranje i provedba projekta sanacije klizišta na županijskim i lokalnim cestama na području Međimurske županije*

32. Odluka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Muzeja Međimurja Čakovec o raspodjeli rezultata
33. Odluka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Doma zdravlja Čakovec o raspodjeli rezultata
34. Odluka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Ljekarne Čakovec o rasporedu dobiti
35. Odluka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Zavoda za hitnu medicinu Međimurske županije o raspodjeli rezultata poslovanja za 2024. godinu
36. Odluka o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije o raspodjeli rezultata

Zaključci:

1. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu župana Međimurske županije za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2024. godine
2. Zaključak o primanju na znanje Izvješća o korištenju sredstava proračunske zalihe – tekuće zalihe za razdoblje 01.01.-31.12.2024. godine
3. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o provedbi aktivnosti „*Akcijskog plana Međimurske županije za ranu intervenciju u djetinjstvu za razdoblje od 2023. do 2027. godine*“ za 2023. i 2024. godinu
4. Zaključak o prihvaćanju popisa prioriteta za raspored dodijeljenih sredstava između zdravstvenih ustanova u vlasništvu Međimurske županije za 2025. godinu
5. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Javne ustanove za razvoj Međimurske županije REDEA za 2024. godinu
6. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Razvojno – edukacijskog centra za metalsku industriju – Metalska jezgra Čakovec za 2024. godinu
7. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu društva Tehnološko – inovacijski centar Međimurje d.o.o. za 2024. godinu
8. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Zavoda za prostorno uređenje Međimurske županije za 2024. godinu
9. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Koordinacije za ljudska prava Međimurske županije za 2024. godinu
10. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Povjerenstva za ravnopravnost spolova Međimurske županije za 2024. godinu
11. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o obavljenim obdukcijama i radu mrtvozorničke službe za 2024. godinu
12. Zaključak o primanju na znanje Informacije o radu Gospodarsko-socijalnog vijeća u Međimurskoj županiji za 2024. godinu
13. Zaključak o utvrđivanju kandidatkinje za imenovanje sutkinje porotnice Županijskog suda u Varaždinu
14. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o provedbi Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine za 2024. godinu
15. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg obračuna proračuna Županijske uprave za ceste Međimurske županije za 2024. godinu
16. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o radu Županijske uprave za ceste Međimurske županije u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine
17. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Županijske uprave za ceste Međimurske županije o raspodjeli rezultata poslovanja za 2024. godinu
18. Zaključak o davanju pozitivnog mišljenja na I. izmjene i dopune Financijskog plana i I. izmjene i dopune Godišnjeg plana građenja i održavanja županijskih i lokalnih cesta za 2025. godinu

19. Zaključak o davanju prethodne suglasnosti na Odluku o izmjenama i dopunama Statuta Županijske uprave za ceste Međimurske županije
20. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o ostvarivanju Godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja Međimurske županije za 2024. godinu
21. Zaključak o primanju na znanje Godišnjeg programa zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja Međimurske županije za 2025. godinu
22. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o poslovanju društva Piškornica d.o.o. za 2024. godinu
23. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o poslovanju društva Piškornica-sanacijsko odlagalište d.o.o. za 2024. godinu
24. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu ustanove Centar dr. Rudolfa Steinera za 2024. godinu
25. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o radu ustanove Muzej Međimurja Čakovec za 2024. godinu
26. Zaključak o prihvaćanju Programa rada Muzeja Međimurja Čakovec za 2025. godinu
27. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o realizaciji Programa javnih potreba u kulturi Međimurske županije za 2024. godinu
28. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o realizaciji Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Međimurske županije za 2024. godinu
29. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Doma zdravlja Čakovec za 2024. godinu
30. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o radu Zavoda za hitnu medicinu Međimurske županije u 2024. godini
31. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o poslovanju Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine
32. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o poslovanju Ljekarne Čakovec od 1.1.2024. do 31.12.2024. godine
33. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvještaja o radu Doma za žrtve obiteljskog nasilja „Sigurna kuća“ za 2024. godinu
34. Zaključak o prihvaćanju Plana i programa rada Doma za žrtve obiteljskog nasilja „Sigurna kuća“ za 2025. godinu
35. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvještaja o radu Centra za pomoć u kući Međimurske županije za 2024. godinu
36. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o radu Doma za starije i nemoćne osobe Čakovec za 2024. godinu
37. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Savjeta mladih Međimurske županije za 2024. godinu
38. Zaključak o prihvaćanju Programa rada Savjeta mladih Međimurske županije za 2025. godinu
39. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o poslovanju Međimurske energetske agencije d.o.o. za 2024. godinu
40. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o radu društva Zračna luka Međimurje d.o.o. za 2024. godinu
41. Zaključak o prihvaćanju Godišnjeg izvješća o radu društva MIN – Međimurje, investicije, nekretnine d.o.o. za 2024. godinu
42. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu i Financijskog izvješća Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanice Čakovec za 2024. godinu
43. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Međimurske zaklade solidarnosti „Katruža“ za 2024. godinu

44. Zaključak o prihvatanju Izvješća o radu „Međimurske zaklade za obrazovanje dr. Vinko Žganec“ za 2024. godinu
45. Zaključak o prihvatanju Izvješća o radu Zaklade za prevenciju Međimurske županije za 2024. godinu

Rješenje:

1. Rješenje o imenovanju ravnateljice Muzeja Međimurja Čakovec

Nakon provedenih lokalnih izbora, 4. lipnja 2025. godine održana je konstituirajuća sjednica Skupštine Međimurske županije na kojoj je za predsjednika Skupštine izabran Dragutin Glavina, a za potpredsjednike Josip Grivec i Igor Ivković. Ujedno su konstituirana i radna tijela; Mandatna komisija, Odbor za izbor i imenovanja, Odbor za Statut, Poslovnik i propise, Odbor za financije i proračun te Odbor za prostorno uređenje i zaštitu okoliša.

VOĐENJE EVIDENCIJE O POLITIČKIM STRANKAMA I NEZAVISNIM VIJEĆNICIMA ZASTUPLJENIMA U PREDSTAVNIČKIM TIJELIMA JEDINICA SAMOUPRAVE

Državnom izbornom povjerenstvu Republike Hrvatske te Državnom uredu za reviziju redovito su dostavljane evidencije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

UPRAVLJANJE NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Nekretninama u vlasništvu Međimurske županije upravlja se na način propisan Zakonom o vlasništvu i drugim stvarnim pravima, Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Odlukom o raspolaganju nekretninama u vlasništvu Međimurske županije (Službeni glasnik Međimurske županije broj 16/14) te pojedinačnim odlukama koje sukladno zakonskoj nadležnosti donosi Županijska skupština, odnosno župan Međimurske županije.

Upravni odjel za Skupštinu, opću upravu i pravne poslove obavlja stručne poslove u vezi upravljanja i raspolaganja nekretninama u skladu s važećim pravnim i zakonodavnim okvirom te usvojenim odlukama.

Navedene odluke Županijske skupštine, odnosno župana Međimurske županije o raspolaganju nekretninama u službi su postizanja gospodarskih, infrastrukturnih i drugih strateških razvojnih ciljeva i zaštite interesa Međimurske županije, sa svrhom očuvanja imovine i njene važnosti za život i rad postojećih i budućih naraštaja. Stoga se nekretninama upravlja, raspolaže i koristi učinkovito i razumno, pažnjom dobrog gospodara, sukladno načelima odgovornosti, javnosti, ekonomičnosti i predvidljivosti.

Nekretnine u vlasništvu Županije evidentirane su u Registru nekretnina koji se objavljuje i kontinuirano ažurira u dokumentima na službenoj internet stranici Županije (<https://medjimurska-zupanija.hr/#>).

Županija kao obveznik dostave i unosa podataka u Središnji registar državne imovine na temelju Zakona o Središnjem registru državne imovine i Uredbe o Središnjem registru državne imovine unosi u navedeni registar (<https://registarimovine.gov.hr/web/guest/javni-preglednik>) sve relevantne podatke o nekretninama u vlasništvu Međimurske županije.

ODSJEK ZA IMOVINSKO-PRAVNE POSLOVE

Od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine Odsjek za imovinsko-pravne poslove obavljao je upravljanje državnom imovinom, upravne postupke stambenog zbrinjavanja, postupke izvlaštenja te povrata oduzete imovine iz razdoblja jugoslavenske komunističke vlasti.

Upravljački poslovi nad nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske temelje se na Zakonu o upravljanju nekretninama i pokretninama u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine broj 155/23), koji je stupio na snagu 30. prosinca 2023. godine. Zakon decentralizira upravljanje državnom imovinom te prenosi nadležnosti na županije. Prema članku 13. Zakona, županijama, gradovima sjedištima županija i velikim gradovima povjereno je upravljanje neizgrađenim građevinskim zemljištem i građevinama nužnim za redovitu uporabu na njihovom području.

Zbog povećanog opsega poslova, zaposlena je nova službenica na radno mjesto samostalnog upravnog referenta za imovinskopravne poslove. U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je 21 novi predmet, dok je riješeno 31 predmet, a ukupno je u kontinuiranom radu bilo 62 predmeta.

Poslovi stambenog zbrinjavanja obuhvaćaju zaprimanje zahtjeva za stambeno zbrinjavanje ili dodjelu građevnog materijala. Tijekom izvještajnog razdoblja zaprimljena su 3 predmeta za stambeno zbrinjavanje, koji su u obradi.

U postupcima izvlaštenja, kapitalni projekti uključivali su sjevernu obilaznicu Čakovca, sjevernu obilaznicu Preloga te obilaznice Nedelišća i Pušćina. Većina suvlasnika sklopila je nagodbe. Izvlaštenje u k.o. Nedelišće obuhvaćalo je 108 katastarskih čestica, u k.o. Pušćine 176, u k.o. Strahoninec 46, a u k.o. Kuršanec 51 česticu, s višestrukim vlasnicima i suvlasnicima.

Pokrenuto je 19 upravnih postupaka za potpuno izvlaštenje nekretnina zbog izgradnje prijelaza za životinje preko autoceste u k.o. Držimurec. Ukupno se radi o 27 katastarskih čestica i 55 vlasnika/suvlasnika. Svi vlasnici su saslušani i sklopljene su nagodbe, osim za dvije čestice za koje je imenovan privremeni punomoćnik.

INA d.d. Zagreb pokrenula je 3 upravna postupka za osiguranje dokaza o stanju i vrijednosti nekretnina u k.o. Vratišinec, Peklenica, Štrukovec i Zebanec, vezano uz eksploataciju ugljikovodika i geotermalnih voda te izgradnju bušotine Međimurje – 7. Uviđaji i osiguranje dokaza provedeni su, a nalazi vještaka očekuju se radi dostave vlasnicima. Ukupno se radi o 207 katastarskih čestica.

ODSJEK ZA OPĆU UPRAVU

Besplatna pravna pomoć

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine, Odsjek za opću upravu zaprimio je 87 zahtjeva za odobravanje sekundarne pravne pomoći. Većina zahtjeva (81) odnosila se na zastupanje u sudskom postupku te oslobođenje od plaćanja sudskih pristojbi i troškova sudskog postupka, dok su ostali zahtjevi obuhvaćali oslobođenje od sudskih pristojbi, troškova sudskog postupka ili oba oblika pomoći. Od ukupnog broja zahtjeva, odobreno je 77, odbijeno 5, a 3 postupka su obustavljena.

Službenici Odsjeka pružili su i primarnu pravnu pomoć u 5 slučajeva dajući opće-pravne informacije i savjete. U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je 38 obračuna troškova odvjetnika i vještaka radi isplate troškova prema izdanim rješenjima o sekundarnoj pravnoj pomoći, nakon čega je izvršena kontrola i obračuni su dostavljeni nadležnom Ministarstvu pravosuđa, uprave i digitalne transformacije na isplatu.

Vođene su sve evidencije u računalnoj aplikaciji besplatne pravne pomoći, a izrađena su izvješća o odobrenoj sekundarnoj pravnoj pomoći i pruženoj primarnoj pomoći, koja su dostavljena Ministarstvu i Pučkom pravobranitelju.

Udruge građana i zaklade

Na dan 30. lipnja 2025. godine na području Međimurske županije registrirano je 998 udruga, 1 strana udruga i 3 zaklade. U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je ukupno 176 upravnih i 327 neupravnih predmeta.

Od upravnih predmeta, 12 se odnosilo na upis novoosnovanih udruga u registar, 7 na prestanak djelovanja i pokretanje likvidacijskog postupka, a 154 na upis promjena u registar udruga. Svi predmeti rješavani su u propisanim rokovima. Također je izdano 16 izvadaka iz Registra udruga, koji su evidentirani kao nepravni predmeti i svi riješeni u zakonskom roku.

Redovne sjednice skupština udruga evidentirane su kroz Registar udruga, pri čemu su udruge obvezne dostaviti zapisnike nadležnom tijelu. U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. dostavljeno je 295 zapisnika, a podaci su uneseni u Registar. Provedeno je 5 nadzora nad ispravnosti prijavljenih podataka.

Što se tiče zaklada, u izvještajnom razdoblju zaprimljena su 2 zahtjeva za upis promjena u Registar zaklada, 1 zahtjev za prestanak djelovanja i pokretanje likvidacijskog postupka, te su izdana 2 izvotka iz Registra zaklada.

ODSJEK ZA OSOBNA STANJA GRAĐANA

Broj upravnih predmeta		86
Broj neupravnih predmeta		15
Broj upisa u državne matice	MR	581
	MV	170
	REGISTAR ŽP	1
	MU	691
	EVIDENCIJA O DRŽAVLJANSTVU	573
Broj izdanih isprava iz državnih matice		5730
Broj promjena u registru birača		3020
Broj izdanih isprava iz registra birača		60
Registar birača - provedeni izbori		Izbori za izbor Predsjednika RH- II. krug - 12.01.2025.
		Lokalni izbori 2025. - 18.05.2025.
		Izbori za članove vijeća MO/GK Grada Čakovca - 18.05.2025.
		Izbori za članove vijeća MO općina: G. Mihaljevec, Nedelišće, Sv. Juraj na Bregu, Sveta Marija, Selnica i Sv. Martin na Muri - 18.05.2025.
		Lokalni izbori II krug (Belica, Domašinec, Šenkovec) - 01.06.2025.

7. UPRAVNI ODJEL ZA PRORAČUN I JAVNU NABAVU

U izvještajnom razdoblju Skupštini Međimurske županije podneseno je na donošenje i usvajanje:

- Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Međimurske županije za 2024. godinu
- Izvješće o korištenju sredstava proračunske zalihe – tekuće zalihe za razdoblje 1.1.-30.6.2025. godine

Temeljem Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu („Narodne novine“, br. 124/14, 115/15, 87/16, 3/18, 126/19, 108/20, 158/23 i 154/24) i Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu („Narodne novine“, br. 01/15, 25/17, 96/18, 103/18 i 134/22) u razdoblju od 01.01.-30.06.2025. godine, izrađen je godišnji financijski izvještaj proračuna Međimurske županije i isti je u zakonskom roku dostavljen FINA-i.

Temeljem Zakona o proračunu (Narodne novine 144/2021) i Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Narodne novine 37/2022) sastavljen je i financijski izvještaj za prvo tromjesečje 2024. godine i dostavljen u elektroničkom obliku Ministarstvu financija putem aplikacije za financijsko izvještavanje u sustavu proračuna i Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika (RKPIFI). Godišnji financijski izvještaji za Međimursku zakladu solidarnosti Katružu, Međimursku zakladu za obrazovanje dr. Vinko Žganec i Zakladu za prevenciju Međimurske županije dostavljeni su u skladu s zakonskim propisima.

U izvještajnom razdoblju uveo se sustav riznice i jedinstvenog računa proračuna te edukacije korisnika. U sustav riznice trenutno je uključeno 36 proračunskih korisnika, dok je za zdravstvene i socijalne ustanove dobivena suglasnost Ministarstva financija za odgodu uvođenja u sustav riznice. Radi uspostave jedinstvenog računa proračuna otvoreni su podračuni za sve proračunske korisnike Međimurske županije. Na navedene podračune prikupljati će se svi priljevi ostalih i vlastitih prihoda navedenih proračunskih korisnika, a na kraju svakog radnog dana saldirana sredstva se prebacuju na glavni račun Međimurske županije, a sva se plaćanja za proračunske korisnike u sustavu riznice odvijati putem Jedinstvenog računa Međimurske županije.

U nastavku se daje pregled prihoda i primitaka, te rashoda i izdataka za razdoblje od 01.01.-30.06.2025. godine.

UKUPNI PRIHODI I PRIMICI

KONTO	NAZIV KONTA	IZVRŠENJE 01.01.2025.-30.06.2025.
61	Prihodi od poreza	9.167.648,91
63	Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna	4.717.686,18
64	Prihodi od imovine	545.173,72
65	Prihodi od upravnih i aministrativnih pristrojbi, pristrojbi po posebnim propisima i naknada	98.450,21
66	Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija	10.693,15
71	Prihodi od prodaje materijalne imovine - prirodnih bogatstava	6.741,70
72	Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine	0,00
81	Primljeni povrati glavnica danih zajmova i depozita	682.543,92
	6+7+8	15.228.937,79
	ukupno prihodi i primici	15.228.937,79

UKUPNI RASHODI I IZDACI

KONTO	NAZIV KONTA	IZVRŠENJE 01.01.2025.-30.06.2025.
31	Rashodi za zaposlene	1.984.932,35
32	Materijalni rashodi	3.752.864,46
34	Financijski rashodi	9.034,35
35	Subvencije	107.190,30
36	Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna	7.139.480,82
37	Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade	397.372,73
38	Ostali rashodi	1.626.670,28
41	Rashodi za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine	0,00
42	Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine	405.534,77
43	Rashodi za nabavu plemenitih metala i ostalih pohranjenih vrijednosti	0
45	Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini	2.353.501,95
51	Izdaci za dane zajmove i depozite	0,00
54	Izdaci za otplatu glavnice primljenih zajmova	0,00
	3+4+5	17.776.582,01
	ukupno rashodi i izdaci	17.776.582,01
	Manjak izvještajnog razdoblja	2.547.644,22

Odsjek za javnu nabavu

U postupku javne nabave roba, usluga i radova, sukladno odredbama Zakona o javnoj nabavi, u izvještajnom razdoblju donesen je Plan nabave Međimurske županije za 2025. godinu i pet izmjena i dopuna Plana nabave Međimurske županije za 2025. godinu.

U izvještajnom razdoblju završeni su slijedeći postupci javne nabave:

Redni broj	Naziv predmeta nabave	Ugovoreni iznos (s PDV-om)
1.	Usluga izrade projektne tehničke dokumentacije za Centar znanosti u Čakovcu	658.581,63 eura
2.	Radovi za provedbu mjera prilagodbe klimatskim promjenama: Krajobrazno uređenje Doma za starije i nemoćne osobe Čakovec – Depadansa	122.778,20 eura
	Radovi za provedbu mjera prilagodbe klimatskim promjenama: Krajobrazno uređenje Doma za odrasle osobe Orehovica	157.149,21 eura
	Radovi za provedbu mjera prilagodbe klimatskim promjenama: Sadnja vegetacije na sedam lokacija	46.400,09 eura
	Radovi za provedbu mjera prilagodbe klimatskim	331.881,14 eura

	promjenama: Krajobrazno uređenje Graditeljske i Tehničke škole Čakovec	
	Radovi za provedbu mjera prilagodbe klimatskim promjenama: Sadnja vegetacije na jedanaest lokacija	19.463,06 eura
3.	Izvođenje građevinskih radova u sklopu projekta „Rekonstrukcija i prenamjena dvorca Feštetić u interpretacijski centar“	5.947.339,16 eura
4.	Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu nad izvođenjem radova u sklopu projekta „Rekonstrukcija i prenamjena Dvorca Feštetić u interpretacijski centar“	27.500,00 eura
5.	Nabava opreme za sportsku dvoranu OŠ Sveta Marija	137.486,88 eura
6.	Radovi na obnovi unutrašnjosti ambulate Doma zdravlja u Orehovici	171.062,35 eura
7.	Radovi na rekonstrukciji restorana Graditeljske škole Čakovec	227.308,00 eura
8.	Poštanske usluge	40.230,00 eura

U izvještajnom razdoblju pripremali su se slijedeći postupci javne nabave čija je provedba u izvještajnom razdoblju još uvijek u tijeku:

Redni broj	Naziv predmeta nabave	Procijenjena vrijednost nabave (bez PDV-a)
1.	Radovi na dogradnji škole i izgradnji školske dvorane Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec, dogradnji OŠ Mursko Središće, dogradnji OŠ dr. Vinka Žganca Vratišinec i izgradnji školske sportske dvorane, izgradnji nove OŠ Nedelišće i izgradnji školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec	25.240.963,74 eura
2.	Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu na dogradnji škole i izgradnji školske dvorane Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec, dogradnji OŠ Mursko Središće, dogradnji OŠ dr. Vinka Žganca Vratišinec i izgradnji školske sportske dvorane, izgradnji nove OŠ Nedelišće i izgradnji školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec	457.624,26 eura
3.	Nabava kuhinjske opreme i praonice rublja za Centar za starije osobe Međimurske županije	297.593,59 eura
4.	Opremanje restorana Graditeljske škole Čakovec	309.858,00 eura
5.	Usluge voditelja projekta na dogradnji škole i izgradnji školske dvorane Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec, dogradnji OŠ Mursko Središće, dogradnji OŠ dr. Vinka Žganca Vratišinec i izgradnji školske sportske dvorane, izgradnji nove OŠ Nedelišće i izgradnji školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec	123.066,00 eura
6.	Radovi na dogradnji Osnovne škole Selnica, izgradnji dvorane Osnovne škole Sveti Martin na Muri, izgradnji dvorane Osnovne škole Domašinec i dogradnji škole i izgradnji školske sportske dvorane	13.257.662,07 eura

	Osnovne škole Gornji Mihaljevec	
7.	Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu na dogradnji OŠ Selnica, izgradnji dvorane OŠ Sveti Martin na Muri, izgradnji dvorane OŠ Domašinec i dogradnji škole i izgradnji školske sportske dvorane OŠ Gornji Mihaljevec	291.466,67 eura
8.	Opremanje interpretacijskog centra u sklopu projekta „Rekonstrukcija i prenamjena Dvorca Feštetić u interpretacijski centar“	1.057.176,50 eura
9.	Radovi na uređenju i modernizaciji Učeničkog doma Graditeljske škole Čakovec	1.996.033,99 eura

U izvještajnom razdoblju nije zaprimljena niti jedna žalba izrečena Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave.

U području jednostavnih nabava postupalo se sukladno donesenom Pravilniku o provedbi postupaka jednostavne nabave te je u izvještajnom razdoblju provedeno 13 postupaka jednostavne nabave u ukupnoj vrijednosti od 242.077,82 eura s PDV-om.

Prati se izvršenje ugovora na način da se vrši kontrola privremenih i okončanih situacija, te se ažurira Registar ugovora koji je dostupan na Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske.

U izvještajnom razdoblju predano je statističko izvješće o javnoj nabavi za 2024. godinu.

8. UPRAVNI ODJEL ZA MEĐUNARODNU SURADNJU, UPRAVLJANJE PROJEKTIMA I INVESTICIJE

Upravni odjel za međunarodnu suradnju, upravljanje projektima i investicije zadužen je za stručne poslove u području međunarodne suradnje, regionalnog razvoja, upravljanja projektima i investicija. U izvještajnom razdoblju poseban je fokus bio na promociji projekata, što je rezultiralo izradom i tiskom brošure „Projekti i investicije za razvoj Međimurja“ u travnju 2025. Također, informacije o projektima ažurirane su i strukturirane na službenoj web stranici Županije. Odsjek kontinuirano prati i objavljuje stanje provedbe pojedinih projekata te povezuje te informacije s dnevnim objavama Službe za poslove župana o investicijskom napretku Međimurske županije.

ODSJEK ZA MEĐUNARODNU SURADNJU

U izvještajnom razdoblju Odsjek je odrađivao stručne, administrativne i tehničke poslove za Savez Alpe-Jadran, uključujući očitovanja i sudjelovanje na sastancima Upravnog odbora. Osim toga, aktivno su se uspostavljali i održavali kontakti s potencijalnim investitorima, nadležnim ministarstvima, strukovnim udruženjima te stranim veleposlanstvima, s ciljem promocije Međimurske županije kao regije pogodnog poduzetničkog i investicijskog okruženja.

Posebnu važnost imali su brojni diplomatski posjeti koji su pridonijeli međunarodnoj afirmaciji županije:

- Siječanj – posjet veleposlanika Italije, Nj. E. Paola Trichila. Predstavljani su investicijski ciklusi kojima je Međimurje postalo predvodnik u privlačenju europskih sredstava za razvoj, kao i gospodarski, kulturni i turistički potencijali Čakovca i cijelog Međimurja. Zahvaljujući posredovanju veleposlanika, dogovorena je i suradnja između čakovečkih i talijanskih srednjih škola, kroz zajedničke EU projekte i razmjenu učenika i nastavnog osoblja.
- Veljača – posjet veleposlanika Češke Republike, Nj. E. Milana Hovorke. U fokusu su bili gospodarski i turistički potencijali te funkcioniranje javne uprave i projektnih aktivnosti. Poseban naglasak stavljen je na povezivanje škola, veleučilišta i kulturnih institucija te mogućnosti suradnje u automobilske industriji, u kojoj Češka ima snažnu tradiciju, dok Međimurje i sjever Hrvatske nude kvalitetno poduzetničko okruženje.
- Lipanj – posjet delegacije kineske pokrajine Jiangsu. Župan i gradonačelnica Čakovca predstavili su Međimurje kroz dosege u održivom razvoju, istaknuvši da je Županija prva i zasad jedina u Hrvatskoj s oznakom *Green Destination* te prva hrvatska članica svjetske mreže Bioregija. Delegacija je izrazila interes za formaliziranje suradnje putem memoranduma o razumijevanju i prijateljstvu, čime bi se stvorio okvir za suradnju na području kulture, turizma, obrazovanja, gospodarstva i održivog razvoja.
- Lipanj – posjet veleposlanika Grčke, Nj. E. Athanassiosa E. Paressogloua. Njegov prvi službeni posjet unutar Hrvatske bio je upravo Međimurju, što je veliko priznanje za međunarodni angažman županije. Razgovaralo se o jačanju bilateralnih odnosa i nastavku suradnje sa Središnjom Grčkom, koja je već formalizirana Sporazumom o suradnji potpisanim u studenom 2024. godine u Lamiji. Sporazum otvara dugoročnu suradnju u održivom razvoju, poduzetništvu, zaštiti okoliša, turizmu, kulturi i obrazovanju.

Sve navedene aktivnosti potvrdile su Međimursku županiju kao regiju snažno usmjerenu na međunarodnu suradnju, otvorenu prema investicijama i partnerstvima, s naglaskom na obrazovanje, održivi razvoj, gospodarstvo i kulturnu razmjenu.

ODSJEK ZA UPRAVLJANJE PROJEKTIMA I INVESTICIJE

Odsjek je tijekom izvještajnog razdoblja obavljao stručne poslove vezane uz pripremu i prijavu projekata financiranih iz fondova Europske unije. U suradnji s nadležnim upravnim odjelima i ustanovama Međimurske županije izrađivana je potrebna projektna dokumentacija kako bi se osigurala kvalitetna i pravodobna prijava.

Aktivno se pratila objava natječaja i javnih poziva resornih ministarstava i EU programa, a potencijalni korisnici redovito su informirani o dostupnim mogućnostima financiranja. Uz informiranje, Odsjek je pružao i stručnu podršku pri samoj prijavi projekata, čime je olakšana priprema i povećana uspješnost kandidiranja.

Dodatno, provodili su se poslovi pripreme i obrade prijedloga strateških, programskih i planskih dokumenata od značaja za regionalni razvoj Međimurske županije, čime se osigurava dugoročna usmjerenost i održivost razvojnih procesa u regiji.

Ulaganja u znanstvene i gospodarske centre

U okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti Republike Hrvatske 2021.–2026., nastavljena je provedba projekata financiranih iz NPOO-a, odobrenih 2022. godine putem javnog poziva „*Priprema projektno-tehničke dokumentacije za projekte u području digitalne transformacije i zelene tranzicije*“.

Tijekom razdoblja izrađena je projektno-tehnička dokumentacija za Centar znanja Čakovec i Zelenu oazu Čakovec. Za Zelenu oazu završena je dokumentacija za uređenje bivšeg vojnog poligona – hipodroma, dok je za Centar znanja pripremljena dokumentacija za sanaciju četiri vojna objekta. Svi projekti su sufinancirani sredstvima NPOO-a.

Dodatno, u prosincu 2024. prijavljen je projektni prijedlog Izgradnja i opremanje Logističko-distributivnog centra za voće i povrće na NPOO poziv C1.5. R1-I1, a odluka Ministarstva o prihvatljivosti i sufinanciranju još se očekuje.

Ostali izvori financiranja

ULAGANJE U POSLOVNI PARK MEĐIMURJE

U sklopu kontinuiranog razvoja Poslovnog parka Međimurje završeni su radovi na izgradnji vodovodne i kanalizacijske mreže te uređenju parkirališta, čime je modernizirana i proširena komunalna infrastruktura te poboljšani uvjeti poslovanja unutar Poslovnog parka.

U Poslovnom parku smještena je i stanica Hrvatske gorske službe spašavanja (HGSS). S obzirom na njezinu stratešku važnost, radovi su posebno usmjereni na povećanje učinkovitosti upravljanja vodom i otpadnim vodama. Završeno je i uređenje prilaznog puta i vanjskog prostora oko zgrade HGSS-a, čime je osigurana funkcionalnost i sigurnost prostora.

CENTAR ZNANOSTI U ČAKOVCU

U prethodnom izvještajnom razdoblju završen je natječaj za izradu idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja Centra znanosti u Čakovcu, a trenutno je u tijeku pregovarački postupak s prvonagrađenim autorom. Centar znanosti planira se izgraditi na području bivše vojarne, poznatog kao Centar znanja.

Centar će biti osmišljen kao interaktivni muzej eksponata i znanstvenih otkrića koji spaja učenje i zabavu. Njegova svrha je služiti kao platforma za učenje, katalizator procesa stjecanja i prijenosa znanja te podrška u pripremi mladih i stručnjaka za brzo, konkurentno i kompleksno globalno okruženje.

INVESTICIJE U PODRUČJU ZADRAVSTVA I SOCIJALNE SKRBI

U okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti RH 2021.–2026. nastavljena je provedba projekta Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Međimurske županije, prijavljenog na otvoreni poziv „Izgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske usluge)“. Građevinski radovi na lokaciji u Nedelišću započeli su u rujnu 2024., a nositelj projekta je Općina Nedelišće, dok je Međimurska županija partner. U ožujku 2025. je položena vremenska kapsula u temelje budućeg Centra za starije osobe Međimurske županije. Radovi se odvijaju prema terminskom planu.

Dodatno, odobren je projekt rješavanja pristupačnosti objektima osoba s invaliditetom u zgradi Scheier, koji je sufinanciran sredstvima Državnog proračuna RH. Radovi na uređenju sanitarnog čvora prilagođenog osobama s invaliditetom završeni su u travnju 2025., čime je prostor Zgrade Scheier funkcionalno i kvalitativno unaprijeđen.

ULAGANJA U INFRASTRUKTURU U PODRUČJU OBRAZOVANJA

Energetske obnove:

U svibnju 2023. je na NPOO javni poziv „Energetska obnova javnih zgrada“ prijavljeno više zgrada međimurskih škola, a u prvoj polovici 2025. godine Ministarstvo i Fond odobrili su sredstva za sufinanciranje projekata energetske obnove 2 škole: OŠ Sveta Marija i PŠ Železna Gora (OŠ Štrigova), pa se uz ranije odobrena 4 projekta: OŠ Strahoninec, PŠ Donji Vidovec (OŠ Donja Dubrava), PŠ Dunjkovec (OŠ Nedelišće) i zgrade Gospodarske škole Čakovec, nastavlja veliko ulaganje u obrazovnu infrastrukturu. Radovi na energetskej obnovi 4 škola su tijekom, a završetak PŠ Dunjkovec i PŠ Donji Vidovec očekuje se u srpnju, odnosno u kolovozu 2025., te Gospodarske škole u rujnu 2025. i OŠ Strahoninec u listopadu.

Kao i energetska obnova zgrade školske sportske dvorane OŠ Prelog što je prihvaćano Odlukom Skupštine Međimurske županije u lipnju 2024, te je potpisan Sporazum o financiranju i provedbi projekta sa školom. Radovi su završili u svibnju 2025. godine.

Međimurska županije sufinancirala je investiciju Grada Mursko Središće, projekt energetske obnove Sportske dvorane Mursko Središće koju koristi Osnovna škola Mursko Središće za nastavu tjelesne i zdravstvene kulture

Izgradnja, dogradnja i opremanje osnovnih i srednjih škola:

U sklopu NPOO poziva „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“ NPOO C3.1.R1-I2.01, tijekom ovog izvještajnog razdoblja nastavilo se pripremom prijave te se prikupljala projektno-tehnička dokumentacija za 13 osnovnih škola.

Poziv obuhvaća dvije grupe ulaganja: Grupa 1- Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole i Grupa 2 -Izgradnja i opremanje školskih sportskih dvorana za potrebe cjelodnevne škole.

Osim toga, u prosincu 2024. potpisan je ugovor za projekt „Rekonstrukcija i opremanje Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec“, koji je prijavljen na poziv „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje srednjih škola (NPOO.C3.1.R1-I3.01)“ u sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, s naglaskom na povećanje obuhvata gimnazijskih programa. Pripremljen projektni prijedlog „Dogradnja Srednje

škole Prelog“, čeka na mogućnost prijave na ovakav poziv.

Faze provedbe po školama:

ŠKOLA	
grupa 1	U tijeku javna nabava radova, postupak započeo u veljači
• Gimnazija JSČ – dogradnja škole, dvorana	Sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2024.
• OŠ Nedelišće – nova školska zgrada	Sufinanciranje ugovoreno u travnju 2025.
• OŠ Mursko Središće – dogradnja škole	Sufinanciranje ugovoreno u siječnju 2025.
• OŠ Vratišinec – dogradnja škole, dvorana	Sufinanciranje ugovoreno u travnju 2025.
• PŠ Dunjkovec - dvorana	
grupa2	Priprema postupka nabave, postupak započeo u svibnju
• OŠ Selnica – dogradnja škole	Sufinanciranje ugovoreno u lipnju 2025.
• OŠ Sv.Martin na Muri - dvorana	
• OŠ Domašinec- dvorana	Sufinanciranje ugovoreno u lipnju 2025.
• OŠ G.Mihaljevec – dogradnja škole, dvorana	Sufinanciranje ugovoreno u travnju 2025.
grupa 3	Priprema PT dokumentacije i priprema projektnih prijedloga za prijavu
• OŠ Macinec – dogradnja škole, dvorana	
• OŠ Mala Subotica – dogradnja škole	
• Srednja škola Prelog – dogradnja škole	
• OŠ Šenkovec – dogradnja škole i dvorane	
• OŠ Strahoninec – dogradnja škole	
završeno	
OŠ Sveta Marija - dvorana	Završena izgradnja i opremanje, Ugovoreno NPOO sufinanciranje u veljači, povrat ugovorenih bespovratnih sredstava očekuje se u do kraja godine.

U travnju je svečano otvorena nova školska sportska dvorana Osnovne škole Sveta Marija.

Izgradnja i opremanje prijavljeno je na Poziv Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“ NPOO C3.1.R1-I2.01, te je dijelom sufinanciranje pokriveno iz Mehanizma za oporavak i otpornosti 2021.-2026.

Potpisan ugovor s Ministarstvom turizma i sporta za *opremanje sportske dvorane OŠ Sveta Marija*. Proveden je postupak javne nabave za opremu, oprema je nabavljena i do kraja izvještajnog razdoblja većim dijelom i montirana u novoj sportskoj dvorani.

Pripremljena je dokumentacija i započeli su radovi na projektu *Rekonstrukcija restorana učeničkog doma Graditeljske škole Čakovec*. Riječ je o ulaganju koje je dio šireg projekta uređenja cijelog doma, a ugovoreni radovi koji su započeli u lipnju uključuju obnovu kuhinje. Projektno-tehnička dokumentacija obnove Učeničkog doma je u izradi, dok je financiranje osigurano u Državnom proračunu RH za 2025. godinu. Međimurska županija investirala je i uređenje vanjskih borilišta uz sportsku dvoranu Graditeljske škole. Rekonstrukcija atletske staze i uređenje nogometnog igrališta završeno je u ovom izvještajnom razdoblju.

INVESTICIJE U PODRUČJU KULTURE I TURIZMA

PROJEKT ENERGETSKE OBNOVE MEMORIJALNE KUĆE LADISLAVA KRALJA MEĐIMURCA

Započeo je projekt energetske obnove Memorijalne kuće Ladislava Kralja Međimurca kojeg sufinancira Međimurska županija. Projekt energetske obnove odobren je u sklopu NPOO javnog poziva „Energetska obnova javnih zgrada“. Radovi se odvijaju prema planu, a završetak se očekuje u kolovozu.

MJERE PRILAGODBE KLIMATSKIM PROMJENAMA

Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost

Nastavljena je provedba projekata mjere prilagodbe klimatskim promjenama u svrhu jačanja otpornosti urbanih sredina kojim je nositelj Međimurska županija. Projekti provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjenama imaju za cilj unaprijediti infrastrukturu ustanova i obuhvaćaju nekoliko ključnih komponenti koje će značajno utjecati na njihov svakodnevni rad i omogućiti korisnicima da više vremena provode na otvorenom.

Međimurska županija, u prvoj polovici 2025. godine, ima šest aktivnih projekata provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjenama. Radovi su završeni na projektima Zazelenimo Međimurje i Zeleni Centar znanja (projekti ozelenjivanja i uređenja prostora bivše vojarne u Čakovcu, parka kod Doma za starije i nemoćne osobe u Čakovcu te Matulov grunt u Frkanovcu), a u tijeku su na projektima uređenja prostora Županijske bolnice Čakovec i prostora kod Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec i Ekonomske i trgovačke škole Čakovec.

Proveden je postupak javne nabave za radove za projekte mjera prilagodbe klimatskim promjenama na području više odgojno-obrazovnih ustanova u Međimurju (Graditeljska škola i Tehnička škola Čakovec i 11 lokacija) i mjera prilagodbe klimatskim promjenama na više lokacija u području zdravstvene zaštite, socijalne skrbi i turizma u Međimurju (Depadansa Doma za starije i nemoćne i Dom za odrasle Orehovica i 7 lokacija), a radovi su započeli o ovom izvještajnom razdoblju.

Ostali projekti

Nastavljena je provedba projekta „ESINERGY“ u kojem Međimurska županija sudjeluje kao projektni partner uz 15 drugih partnera, a projekt potiče energetske tranzicije Europe. Proveden je pilot projekt u Čakovcu - nabava i ugradnja baterijskog sustava za pohranu viška proizvedene količine električne energije u baterijske spremnike kraj upravne zgrade Centra znanja Međimurske županije, kao i nadogradnja sustava pametnog mjerenja. U izvještajnom razdoblju provode se planirane projektne aktivnosti i redovno izvještavanje, a kraj projekta je 30. lipnja 2026.

U sklopu projekta MEDEA, u kojem je Međimurska županija sudjelovala kao partner, nakon posljednjih projektnih aktivnosti prikupljanja podataka o građevinama na pilot području u Općini Sveti Martin na Muri te održane međunarodne konferencije o kriznom upravljanju i jačanju sustava civilne zaštite odrađeno je završno izvještavanje, a projekt je uspješno završen uz odobrenje svih planiranih i primljenih sredstava za provedbu ovog projekta.

U tijeku je provedba projekta SAFE-LAND, projekta zaštite od poplava i klizišta u kojem Međimurska županija sudjeluje kao projektni partner. Projekt je sufinanciran iz Mehanizma EU-a za civilnu zaštitu, a tematski je nastavak na projekt MEDEA sa istim glavnim partnerima te izvorom financiranja.

EUROPE DIRECT Čakovec

Odsjek za upravljanje projektima i investicije nadležan je za projekt EUROPE DIRECT Čakovec koji u Međimurskoj županiji djeluje od 2014. godine, a u sklopu kojeg se provode aktivnosti vođenja administrativnih i stručnih poslova projekta kao što su mjesečno izvještavanje, informiranje i pružanje usluge građanima putem web stranice, društvenih mreža, organizacije događanja te sudjelovanja na sastancima i radionicama EUROPE DIRECT mreže. U sklopu informiranja građana o važnim EU temama objavljeni su promotivni članci na portalu emedjimurje.hr.

9. SLUŽBA ZA UNUTARNJU REVIZIJU

Sukladno Zakonu o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru i Pravilniku o unutarnjoj reviziji, Međimurska županija je obveznik ustrojavanja unutarnje revizije kao neovisne jedinice izravno odgovorne županu. Djelokrug rada obuhvaća sve procese i aktivnosti Županije, njenih proračunskih korisnika te trgovačkih društava u nadležnosti.

Pročelnica Službe je tijekom izvještajnog razdoblja bila na rodiljnom i roditeljskom dopustu, no svi nužni poslovi i obveze prema Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju izvršeni su u suradnji s pročelnicom Upravnog odjela za civilno društvo i ljudska prava.

Glavne aktivnosti u izvještajnom razdoblju:

- **Izješćivanje Središnje harmonizacijske jedinice (SHJ):**
 - Početkom 2025. dostavljeno izvješće o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih unutarnjih revizora.
 - Krajem ožujka 2025. predano mišljenje o sustavu unutarnjih kontrola za revidirana područja u 2024. te prilog uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti.
 - U travnju 2025. izrađeno i dostavljeno izvješće o učincima provedbe preporuka unutarnje revizije u 2024., s prikazom učinaka na prihode, rashode, povrate sredstava, računovodstvene evidencije i vlasničke udjele.
- **Praćenje provedbe preporuka Državnog ureda za reviziju (DUR):**
 - Nakon financijske revizije Međimurske županije za 2022. godinu, u travnju 2024. dostavljen Plan provedbe naloga i preporuka. Plan je usvojen od strane DUR-a, a Služba koordinira provedbu mjera, unosi podatke u aplikativni sustav i nadzire izvršenje aktivnosti u suradnji s upravnim odjelima Županije.
- **Vođenje Registra internih akata:**
 - Nastavljeno ažuriranje registra u elektroničkom obliku, a poslove u izvještajnom razdoblju preuzela je pročelnica Upravnog odjela za civilno društvo i ljudska prava.

Unatoč privremenom smanjenju kadrovskih kapaciteta zbog odsustva pročelnice, Služba za unutarnju reviziju izvršila je sve zakonske i obvezne poslove. Redovito je izvještavala nadležna tijela, osiguravala praćenje provedbe preporuka Državnog ureda za reviziju te nastavila s vođenjem i ažuriranjem ključnih internih evidencija. Time je osigurana zakonitost, transparentnost i odgovorno upravljanje javnim sredstvima u Međimurskoj županiji.

10. SLUŽBA ZA POSLOVE ŽUPANA

Odsjek za odnose s javnošću i protokol

Tijekom izvještajnog razdoblja Odsjek za odnose s javnošću i protokol obavljao je protokolarne, i organizacijske poslove, poslove odnosa s javnošću, informiranje javnosti te promociju Međimurske županije. Organizirani su protokoli obilježavanja državnih blagdana, obljetnica, posjete domaćih i stranih državnih dužnosnika te primanja građana i udruga koje su se istaknule u svom području djelovanja, kao i brojnih nagrađivanih učenika, sportaša i ostalih pojedinaca koji su pridonijeli promociji i ugledu Županije.

Tijekom navedenog razdoblja župan Međimurske županije i zamjenik župana Međimurske županije održavali su kolegije i konzultacije s pročelnicima županijskih upravnih tijela, te ravnateljima i direktorima županijskih društava i ustanova. Također, nazočili su sastancima u resornim ministarstvima, državnim ustanovama i institucijama, gradovima i općinama. Županijsku upravu službeno i u okviru radnih posjeta su posjetili predsjednik Republike Hrvatske Zoran Milanović, veleposlanik Talijanske Republike u Republici Hrvatskoj Nj. E. Paolo Trichilo, veleposlanik Češke Republike u Republici Hrvatskoj, Nj. E. Milan Hovorka, bivši predsjednik Republike Hrvatske Stjepan Mesić, veleposlanik Helenske Republike u Republici Hrvatskoj Nj. E. Athanassios E. Pareassoglou.

Župan i njegov zamjenik prisustvovali su brojnim manifestacijama, uključujući obilježavanje dana mjesta, svečane sjednice općinskih vijeća te županijskih skupština. U tom razdoblju, dobrovoljna vatrogasna društva diljem Međimurja proslavila su značajne obljetnice, a župan je bio nazočan sljedećim svečanostima: DVD Pušćine – 100 godina djelovanja, DVD Prelog – 150 godina, DVD Preseka – 100 godina, DVD Krištanovec – 100 godina, DVD Gardinovec – 100 godina, DVD Podbrest – 100 godina i DVD Belica – 100 godina.

U okviru Odsjeka organizirani su Dani Međimurske županije 2025. godine u kojem je tijekom 21 dana održano 75 manifestacija.

Dana 18. svibnja 2025. godine u Republici Hrvatskoj održani su lokalni izbori koji su donijeli određene promjene i u Međimurskoj županiji. Župan Matija Posavec nastavio je svoj mandat, dok su funkcije zamjenika župana preuzele nove osobe – Mario Medved te Elvis Kralj, koji dolazi iz reda romske nacionalne manjine.

Izdvojene aktivnosti:

- 9. siječnja - Diljem Međimurja obilježen je Dan sjedinjenja s maticom zemljom Hrvatskom te odana počast prosvjetiteljima, ljudima koji tada povelu narod u ujedinjenje osvjetlivši im važnost očuvanja materinjeg jezika, običaja i kulture kao glavnih preduvjeta za spas nacionalnog identiteta.
- 9. siječnja - U Centru za kulturu održana svečana akademija i glazbeni program *Večer međimurskog identiteta*, uz nazočnost predsjednika RH Zorana Milanovića.
- 15. siječnja Na 33. obljetnicu međunarodnog priznanja RH odana počast poginulim braniteljima iz Međimurja.
- 15. siječnja – Župan Matija Posavec potpisao ugovor za revitalizaciju Feštetićeve kaštela u Pribislavcu.
- 15. siječnja – Župan Matija Posavec potpisao je ugovor o podršci radu skloništa za životinje u 2025. godini.
- 15. siječnja – Održana je 13. sjednici Kolegija gradonačelnika i načelnika u

Međimurskoj županiji.

- 20. siječnja – Predstavljena je nova nagrada Međimurskoj županiji – šampionska titula *Veliki zlatni suncokret* koju je dobio Centru dr. Rudolfa Steinera.
- 21. siječnja – Potpisan je ugovor kojim Međimurska županija osigurava pomoćnike u vrtićima djeci s razvojnim poteškoćama.
- 21. siječnja – U svojem nastupnom posjetu Međimurskoj županiji boravio je veleposlanik Talijanske Republike u Republici Hrvatskoj Nj. E. Paolo Trichilo.
- 27. siječnja – Obilježen je Međunarodni dan sjećanja na žrtve holokausta.
- 5. Župan Međimurske županije Matija Posavec u Ministarstvu znanosti i obrazovanja u Zagrebu sa ministrom Radovanom Fuchsom potpisao je ugovor o dodjeli bespovratnih novčanih sredstava za sveobuhvatnu obnovu i dogradnju zgrade Osnovne škole Mursko Središće.
- 12. veljače – Zamjenik župana Josip Grivec održao je sastanak sa žurnim službama Međimurske županije u Županijskom centru 112 i obilježili Dan jedinstvenog europskog broja 112.
- 12. veljače – U Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, Predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković, u prisustvu ministra turizma i sporta Tončija Glavine, županu Međimurske županije Matiji Posavcu uručio je ugovor o sufinanciranju opremanja sportske dvorane Osnovne škole Sveta Marija.
- 13. veljače – Predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković, u prisustvu ministra znanosti, obrazovanja i mladih Radovana Fuchsa, županu Međimurske županije Matiji Posavcu uručio je ugovor o sufinanciranju dogradnje školske sportske dvorane u Dunjkovcu.
- 14. veljače – Župan Međimurske županije nazočio je proslavi 50 i 60 godina braka umirovljenika Grada Čakovca.
- 18. veljače – Župan Međimurske županije Matija Posavec prisustvovao je inauguraciji predsjednika Republike Hrvatske Zorana Milanovića, upriličenoj u Uredu predsjednika Republike Hrvatske.
- 20. veljače – Održana je 122. sjednica Gospodarsko-socijalnog vijeća u Međimurskoj županiji.
- 20. veljače – U službenom posjetu Međimurskoj županiji boravio je veleposlanik Češke Republike u Republici Hrvatskoj, Nj. E. Milan Hovorka.
- 27. veljače – Održana je 21. sjednica Skupštine Međimurske županije.
- 28. veljače – Župan Međimurske županije Matija Posavec nazočio je svečanosti povodom dodjele majstorskih diploma.
- 28. veljače – Župan Međimurske županije nazočio je tradicionalnoj *Međimurskoj Večeri* u Zagrebu, koju organiziraju Društvo Međimuraca u Zagrebu.
- 3. ožujka – Održana je svečanost povodom Dana civilne zaštite.
- 4. ožujka – Zavodu za hitnu medicinu predana tri nova vozila i oprema, čime je Međimurska županija nastavila ulaganja u svoje zdravstvene ustanove, kontinuirano podižući kvalitetu uvjeta rada djelatnicima te razinu sigurnosti za pacijente.
- 5. ožujka – Župan Međimurske županije Matija Posavec u Berlinu primio je prestižnu nagradu na velikom natjecanju turističkih filmova za film „Međimurje Green Destination with Ben Fogle“.
- 9. ožujka – Župan Matija Posavec nazočio je proslavi 20 godina Udruge žena Sivica.
- 9. ožujka – Župan Matija Posavec nazočio je proslavi 25 godina uspješnog djelovanja Udruge umirovljenika Ivanovec
- 12. ožujka – Župan Matija Posavec i predsjednik županijske Obrtničke komore Dražen Novak potpisali su sporazum o sufinanciranju projekata i aktivnosti obrtnika.
- 13. ožujka - Župan Matija Posavec sa zajednicom ponuditelja za izvođenje radova potpisao ugovore o uređenju novih zelenih površina i parkova
- 14. ožujka - Župan Matija Posavec sudjelovao je na regionalnom razvojnom forumu

na temu održivog turizma.

- 15. ožujka – Održano je 26. Županijsko natjecanje mladih Hrvatskog Crvenog križa u Donjem Kraljevcu, na kojem je sudjelovao zamjenik župana Josip Grivec.
- 15. ožujka – U talijanskom Agrigentu održan je 77. Međunarodni festival folklora, a Međimurske predstavnike posjetio je i župan Matija Posavec.
- 17. ožujka – Održana je osma sjednica Vijeća za prevenciju Međimurske županije.
- 18. ožujka – Župan Matija Posavec s načelnicima općina Domašinec i Gornji Mihaljevec potpisao ugovore o sufinanciranju izgradnje školske sportske dvorane u Domašincu te dogradnje zgrade škole i sportske dvorane u Gornjem Mihaljevcu.
- 19. ožujka – Održana je 13. sjednica Stožera civilne zaštite Međimurske županije.
- 20. ožujka – Župan Matija Posavec s predsjednikom Lovačkog saveza Međimurske županije Ljubomirom Grgecom potpisao ugovor kojim Županija direktno pomaže provedbu niza aktivnosti Saveza usmjerenih unaprijeđenju lovstva i zaštiti prirode.
- 21. ožujka – Održana je deseta Smotra pjevačkih zborova osnovnih i srednjih škola Međimurske županije, na kojoj je nazočio i župan Matija Posavec.
- 22. ožujka – Župan Matija Posavec nazočio je proslavi Dana mjesta Palinovec.
- 26. ožujka – Župan Matija Posavec obišao je gradilišta škola i sportskih dvorana u Prelogu, Donjem Vidovcu i Svetoj Mariji.
- 27. ožujka – Obišao je gradilišta u područnoj školi Dunjkovcu, Gospodarskoj školi Čakovec te OŠ Strahoninec.
- 28. ožujka – Župan Matija Posavec nazočio je obilježavanju 100. obljetnice smrti dr. Rudolfa Steinera u Švicarskoj.
- 31. ožujka – Održana je sjednica Kolegija gradonačelnika i načelnika Međimurske županije.
- 2. travnja – Županu Matiji Posavcu uručen je ugovor o sufinanciranju projekta dogradnje Osnovne škole i sportske dvorane u Gornjem Mihaljevcu.
- 4. travnja – Održana je 22. sjednica Skupštine Međimurske županije.
- 8. travnja – Župan Matija Posavec nazočio je na sjednici Izvršnog odbora Hrvatske zajednice županija održanoj u Dubrovniku.
- 10. travnja – Predstavljen je bogat program Dana Međimurske županije 2025., koji se od 21. travnja do 11. svibnja odvijao u svakom kutku zavičaja, u čast međimurskoj povijesti, kulturi i identitetu.
- 11. travnja – Polaganjem vijenaca i svečanom akademijom obilježena je 80. obljetnica oslobođenja Međimurja 1945. godine. Svečanoj akademiji nazočio je i bivši predsjednik Republike Hrvatske Stjepan Mesić.
- 16. travnja – Održana je svečanost dodjele ugovora udrugama civilnog društva.
- 17. travnja – Župan Matija Posavec i načelnica Općine Orehovica potpisali su ugovor za radove na uređenju ambulate Doma zdravlja u Orehovici.
- 17. travnja – Na atletskoj stazi SRC-a Mladost održan je otvoreni trening kojim su započele pripreme za svjetski poznatu utrku Wings for Life World Run.
- 21. travnja – Tradicionalnom biciklijadom međimurskim putevima započeli su Dani Međimurske županije – BIMEP.
- 22. travnja – Održana je tradicionalna manifestacija "Ruža međimurska" te su svečano dodijeljene nagrade za najbolje literarne i likovne radove.
- 22. travnja – Župan Matija Posavec nazočio je svečanom otvorenju dograđenog i potpuno obnovljenog Dječjeg vrtića Kockavica u Svetoj Mariji.
- 24. travnja - U Zagrebu župan Matija Posavec potpisao je ugovore kojima su dodijeljena sredstva za dva velika projekta: izgradnju nove zgrade Osnovne škole Nedelišće i dogradnju Osnovne škole dr. Vinka Žganca Vratišinec
- 24. travnja – Održana je 123. sjednica Gospodarsko-socijalnog vijeća u Međimurskoj županiji.
- 25. travnja – Župan Matija Posavec nazočio je svečanoj sjednici Općinskog vijeća u

Selnici i Svetom Jurju na Bregu.

- 27. travnja – Održano je osmo izdanje međunarodne utrke Polumaraton Zrinskih.
- 27. travnja – HGSS Stanica Čakovec svečano je otvorila svoj novi objekt i proslavila deset godina postojanja.
- 28. travnja – Dodijeljeni su ugovori za potpore turističkim događanjima na području županije.
- 30. travnja – Održana je svečana sjednica Skupštine povodom Dana Međimurske županije.
- 4. svibnja – Obilježena je 30. obljetnica VRO "Bljesak" uz 26. ribičko natjecanje hrvatskih branitelja
- 5. svibnja – U svečanoj dvorani Muzeja Međimurja u Čakovcu potpisan je važan dokument kojim je Međimurska županija prva u Hrvatskoj postala članica svjetske asocijacije bioregija.
- 7. svibnja – U Prelogu je otvorena obnovljena školska sportska dvorana.
- 8. svibnja – Obilježen je završetak obnove parka kod Doma za starije i nemoćne osobe Čakovec.
- 9. svibnja – Župan Matija Posavec nazočio je svečanoj sjednici Općinskog vijeća općine Donji Kraljevec.
- 11. svibnja – DVD Prelog proslavio je 150 godina djelovanja te im je to prigodom uručio Povelju Međimurske županije.
- 13. svibnja – Župan Matija Posavec potpisao je ugovor o rekonstrukciji restorana i kuhinje Učeničkog doma Graditeljske škole u Čakovcu.
- 13. svibnja – Otvorena je nova sportska dvorana Osnovne škole Sveta Marija – završetak višegodišnjeg strateškog projekta Međimurske županije.
- 14. svibnja – Župan Matija Posavec i načelnik općine Štrigova potpisali sporazum o realizaciji interpretacijskog centra svetoga Jeronima u Štrigovi.
- 14. svibnja – Župan Matija Posavec i načelnik Općine Sveti Martin na Muri potpisali su sporazum o sufinanciranju izgradnje školske sportske dvorane.
- 15. svibnja – Održana je 124. sjednica Gospodarsko-socijalnog vijeća Međimurske županije
- 16. U domu kulture u Štrigovi otvoreno je novo izdanje Festivala pušipela.
- 22. svibnja – Župan Matija Posavec i zamjenik Mario Medved službeno su preuzeli rezultate izborne pobjede.
- 23. svibnja – Obilježena je 30. obljetnica samostalnosti Osnovne škole dr. Vinka Žganca u Vratišincu, a svečanosti je nazočio župan Matija Posavec.
- 25. svibnja – Na židovskom groblju u Čakovcu održana je komemoracija povodom obilježavanja 80 godina od stradanja židovske zajednice.
- 26. svibnja – Konačni rezultati izbora uručeni su zamjeniku župana iz reda romske nacionalne manjine Elvisu Kralju.
- 30. svibnja – Međimurska županija svečano je obilježila Dan državnosti.
- 30. svibnja – DVD Pušćine obilježilo je svoju značajnu obljetnicu – 100 godina postojanja i djelovanja.
- 30. svibnja – DVD Preseka proslavilo je 100 godina postojanja.
- 31. svibnja – Obilježen je Nacionalni dan udomiteljstva.
- 31. svibnja – U Palovcu je održano Županijsko vatrogasno natjecanje pomlatka i mladeži.
- 4. lipnja – Svečano obilježilježeno 20 godina samostalnog djelovanja škole u Donjem Kraljevcu.
- 5. lipnja – Županu Matiji Posavcu u Zagrebu uručeni su ugovori za dva velika projekta: dogradnju Osnovne škole Selnica i izgradnju školske sportske dvorane u Domašincu.
- 6. lipnja – Održan je međunarodni sportsko-rekreativni događaj u sklopu projekta Sport4All, koji Međimurska županija provodi u suradnji s Općinom Beltinci u okviru

programa Interreg Slovenija–Hrvatska.

- 7. lipnja – DVD Gardinovec obilježio je 100 godina djelovanja.
- 10. lipnja – Župan Matija Posavec nazočio je međunarodnom turističkom sajmu u Seoulu.
- 11. lipnja – Osnovna škola Draškovec svečano je obilježila 20 godina svog samostalnog djelovanja
- 11. lipnja – Održana je svečana sjednica Općinskog vijeća općine Donji Vidovec.
- 12. lipnja – Župan Matija Posavec održao je svečani prijem za učenike osnovnih i srednjih škola te njihove mentore koji su na natjecanjima osvojili najviša mjesta.
- 12. lipnja – Predstavnici kineske pokrajine Jiangsu posjetili su Međimursku županiju te održali sastanak sa županom Matijom Posavcem.
- 14. lipnja – DVD Podbrest proslavilo je 100 godina svog djelovanja.
- 15. lipnja – DVD Krištanovec obilježio je 100 godina.
- 16. lipnja – Međimursku županiju posjetio je Nj. E. Athanassios E. Paressoglou, veleposlanik Helenske Republike u Republici Hrvatskoj, u svom prvom službenom nastupnom posjetu.
- 17. lipnja – Održana je 125. sjednica Gospodarsko-socijalnog vijeća u Međimurskoj županiji
- 20. lipnja – U povodu Dana antifašističke borbe, koji se u Republici Hrvatskoj obilježava 22. lipnja, i Međimurska županija odala je počast svima koji su svojim životima i djelima pridonijeli borbi protiv fašizma i borbi za slobodu.
- 21. lipnja – Župan Matija Posavec nazočio je proslavi 60 godina postojanja Nogometnog kluba "Dubrava" iz Sivice.
- 23. lipnja – U sklopu programa obilježavanja Dana državnosti Republike Hrvatske postavljeno je 30 novih dvojezičnih ploča s nazivima ulica i javnih ustanova, na hrvatskom i mađarskom jeziku.
- 24. lipnja – Održana je konstituirajuća sjednica Kolegija načelnika i gradonačelnika općina i gradova s područja Međimurske županije, na kojoj je u novom mandatu izabran novi predsjedavajući Kolegija sa svojom zamjenom.
- 27. lipnja – Svečano obilježena je 34. obljetnica zaustavljanja tenkova JNA u Murskom Središću.
- 27. lipnja – Svečano proslavljen Dan grada Mursko Središće.
- 27. lipnja – Svečanom sjednicom Općinskog vijeća obilježen je Dan općine Belica.
- 28. lipnja – Proslavljena je 100. obljetnica postojanja DVD-a Belica.
- 28. lipnja – Održano je vatrogasno natjecanje podmlatka, mladeži i seniora.

Sukladno aktivnostima župana i zamjenika župana, u izvještajnom razdoblju izrađeno je **408 obavijesti/priopćenja od čega 269 priopćenja za javnost objavljenih na mrežnim stranicama Županije**, čime je u cijelosti ispunjena obveza Županije - kao tijela javne vlasti - o objavi informacija s ciljem postizanja transparentnosti rada i odlučivanja tijela javne vlasti na svim razinama sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama.

ODSJEK ZA OPĆE POSLOVE

U Odsjeku za opće poslove raspoređeni su službenici i namještenici koji obavljaju sljedeće poslove: razvoj informacijsko-komunikacijskih tehnologija u svrhu učinkovitijeg funkcioniranja tijela javne vlasti, provedbu savjetovanja sa zainteresiranom javnošću i ostvarivanje prava na pristup informacijama, poslove obrane, zaštite i spašavanja, civilne zaštite i vatrogastva, kao i opće i pomoćno-tehničke poslove nužne za redovan rad upravnih tijela Županije.

Poslovi informatike obuhvaćaju nadzor i održavanje informacijskog i komunikacijskog sustava, planiranje i provedbu nadogradnji, administraciju računalnih mreža, e-pošte i internetskih priključaka, kao i praćenje rada telefonskog sustava. Službenici pružaju tehničku podršku zaposlenicima, brinu o otklanjanju kvarova, edukaciji korisnika te sudjeluju u provedbi projekata koje vode nadležna ministarstva (npr. ZUP IT, ePristojbe, ePečat/ePotpis).

U izvještajnom razdoblju provedene su nadogradnje starijih računala i osigurano stabilno funkcioniranje računalnih mreža i telefonskog sustava. Posebna pažnja posvećena je sigurnosti podataka – baze sustava za upravljanje dokumentima i računovodstvene baze svakodnevno se arhiviraju na vanjske medije bez mrežnog pristupa.

Odsjek administrira mrežne stranice Međimurske županije te stranice povezanih ustanova i zaklada (Međimurska zaklada solidarnosti Katruža, Zaklada za obrazovanje *dr. Vinka Žganca*, MIN-Međimurje, Europe Direct Čakovec i dr.), uz redovito objavljivanje vijesti i ažuriranje sadržaja. Također se brine o administraciji računa elektroničke pošte u sustavu Centra dijeljenih usluga koji omogućuje rad na daljinu.

U suradnji s drugim upravnim odjelima razvijena su i posebna rješenja – provedba Javnog poziva za dodjelu jednokratne potpore studentima putem CARNET-ove aplikacije, kao i sustav za lakše donošenje rješenja o financiranju troškova prijevoza u zdravstvene svrhe.

S obzirom na kategorizaciju Međimurske županije na naprednoj razini mjera upravljanja kibernetičkim sigurnosnim rizicima, tijekom 2025. godine provedene su aktivnosti usklađivanja s NIS2 standardom. Time se dodatno povećava sigurnost i pouzdanost informacijskih sustava županijske uprave.

Odsjek vodi postupke ostvarivanja prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija, a u razdoblju od 1.1.2025. - 30.6.2025. zaprimljeno je i riješeno u 15 zahtjeva za pristup informacijama u skladu sa Zakonom o pravu na pristup informacijama. Također se provode savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, a Službeni glasnik Međimurske županije redovito se dostavlja u Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske.

Odsjek aktivno sudjeluje u nacionalnim i europskim projektima. Uključen je u provedbu ESF projekta „*Optimizacija sustava lokalne i područne (regionalne) samouprave*“, kroz prikupljanje i unos podataka u jedinstveni IT sustav Ministarstva pravosuđa i uprave. Osim toga, službenici sudjeluju u međunarodnim projektima EUROPE DIRECT, ESINERGY i MEDEA, gdje su uključeni u projektne timove i preuzimaju provedbu aktivnosti.

ODSJEK ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE

U izvještajnom razdoblju Odsjek za zajedničke poslove obavljao je poslove iz područja službeničkih i radno-pravnih odnosa. Neposredno su se provodili zakoni i drugi propisi, vodili prvostupanjski postupci te izrađivala i izdavala rješenja u upravnim i neupravnim predmetima.

Posebno su se obavljali poslovi vezani uz planiranje kadrova, objave natječaja i oglasa te provođenje postupaka prijma u službu. Rješavani su zahtjevi koji se odnose na raspored službenika, godišnje odmori, ocjenjivanje, napredovanje, premještanje, nagrađivanje, prestanak službe, kao i prava iz radnog odnosa prema Pravilniku o radu (jubilarne nagrade, jednokratne pomoći i sl.).

Vodili su se osobni očevidnici službenika i namještenika, izdavale potvrde iz službene evidencije te rješavali poslovi prijave i odjave na HZZO i HZMO. Odsjek je bio zadužen i za evidenciju pečata i žigova s grbom Republike Hrvatske te za njihovu nabavu i korištenje.

Tijekom razdoblja pružena je upravna i stručna pomoć Službeničkom sudu u postupku zbog teške povrede službene dužnosti protiv jedne službenice iz jedinice lokalne samouprave. Riješeno je ukupno 320 predmeta, od čega 265 upravnih i 55 neupravnih. Dodatno, obavljani su stručni i administrativni poslovi vezani uz provedbu lokalnih izbora.

U okviru uredskog poslovanja obavljani su poslovi primanja, pregleda i upisa pismena u evidencije, raspoređivanja i dostave predmeta u rad, fizički i kroz sustav za elektroničko upravljanje dokumentima, kao i poslovi arhiviranja, obrade i izlučivanja dokumenata.

KOLEGIJ GRADONAČELNIKA I NAČELNIKA U MEĐIMURSKOJ ŽUPANIJU

Kolegij gradonačelnika i načelnika u Međimurskoj županiji djeluje kao savjetodavno tijelo župana. U izvještajnom razdoblju održane su 3 sjednice.

Na sjednicama su razmatrana brojna pitanja od značaja za jedinice lokalne samouprave i samu županiju, među kojima se ističu:

- mjere za smanjenje broja napuštenih životinja kroz kontrolu mikročipiranja i sufinanciranje kastracija,
- jačanje kapaciteta protupožarne zaštite na brdsko-planinskim i potpomognutim područjima (faza 2),
- izgradnja i rekonstrukcija biciklističke infrastrukture na istim područjima,
- priprema i provedba arhitektonsko-urbanističkih natječaja,
- rad i način financiranja HGSS-a Stanice Čakovec u 2025. godini, uključujući i sufinanciranje opremanja prostora Stanice,
- korištenje besplatnih dijeljenih usluga u okviru projekta Centra dijeljenih usluga (CDU),
- potreba izrade strateške procjene utjecaja na okoliš u sklopu prostornih planova gradova i općina,
- protokol o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama,
- analiza rada Kolegija u prethodnom mandatu,
- prezentacija otvorenih i najavljenih natječaja financiranih iz EU fondova,
- mogućnosti modernizacije sustava javne rasvjete putem različitih financijskih modela (ESCO, najam, HBOR) te uvođenje sustava za nadzor i upravljanje javnom rasvjetom,
- izbor predsjedavajuće i zamjenika predsjedavajuće Kolegija,
- prikaz stanja i mjera za jačanje primarne zdravstvene zaštite na području županije,
- analiza problematike gospodarenja otpadom,
- okvir suradnje jedinica lokalne samouprave i zamjenika župana iz redova pripadnika romske nacionalne manjine,
- informiranje o modelima suzbijanja komaraca na području županije.

Rasprave i zaključci sa sjednica pridonijeli su koordinaciji i usklađivanju djelovanja jedinica lokalne samouprave s ciljem učinkovitijeg rješavanja zajedničkih pitanja od interesa za županiju.

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE U MEĐIMURSKOJ ŽUPANIJI

U izvještajnom razdoblju Stožer civilne zaštite Međimurske županije održao je jednu redovnu sjednicu, na kojoj su dane informacije o zadaćama iz Programa aktivnosti Vlade RH u provedbi posebnih mjera zaštite od požara u 2025. godini, analizirana je protupožarna sezona 2024. godine te su usvojeni Plan aktivnosti Stožera, Županijski financijski plan za zaštitu od požara, Plan operativne provedbe Programa aktivnosti i Plan aktivnog uključivanja svih subjekata zaštite od požara na području županije. Tijekom razdoblja obilježeni su i Dan europskog broja za hitne službe 112 te Dan civilne zaštite.

Dana 26. travnja 2025. godine HGSS Stanica Čakovec svečano je otvorila novi objekt u Centru znanja Međimurske županije, koji služi kao obučni centar za timove za spašavanje, spremište opreme i vozila te prostor za koordinaciju s drugim službama Civilne zaštite. Nakon provedenih izbora, načelnikom Stožera imenovan je Mario Medved, zamjenik župana. Stožer kontinuirano provodi aktivnosti sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite, Zakonu o vatrogastvu, Zakonu o zaštiti od požara i drugim propisima, prateći sigurnosnu situaciju i potencijalne prirodne ili tehničko-tehnološke nesreće.

Međimurska županija uključila se krajem 2024. godine u projekt SAFE-LAND s partnerima iz Italije i Crne Gore, usmjeren na smanjenje rizika od poplava i klizišta pomoću umjetne inteligencije. Projekt razvija alat za preciznu procjenu hidroloških rizika i planiranje upravljanja rizicima, uz maksimalni iznos potpore od 114.000 eura.

Dodatno, u suradnji s Odsjekom za poslove obrane Čakovec provode se civilno-obranbene pripreme i ažurira Plan obrane Međimurske županije.

SLUŽBENI GLASNIK MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

U izvještajnom razdoblju uređeno je i izdano šest brojeva „Službenih glasnika Međimurske županije“ za 2024. godinu, uz prateće kazalo, te deset brojeva za 2025. godinu. Svi glasnici dostupni su na mrežnoj stranici <https://drive.google.com/drive/folders/1q17hKAIC2MxkdElivcCDuOFSOIDKpfgT>

POSLOVI ZAŠTITE NA RADU

Obavljeni su poslovi zaštite na radu, uključujući ispitivanje elektroinstalacija, sustava zaštite od munje, radne okoline i radne opreme, u skladu sa Zakonom o zaštiti na radu. Izrađena je i ažurirana Procjena rizika radnih mjesta, a u prosincu 2024. godine svi djelatnici Međimurske županije osposobljeni su za siguran rad.

MEĐIMURSKA ZAKLADA SOLIDARNOSTI „KATRUŽA“

U izvještajnom razdoblju Zaklada je održala četiri sjednice. Tijekom sjednica odobreno je ukupno 55 pomoći u iznosu od 27.907,51 EUR, čime je Zaklada nastavila pružati financijsku i humanitarnu podršku korisnicima u potrebi.

Na 224. sjednici, održanoj 25. veljače 2025., odobreno je 19 pomoći u iznosu od 9.689,48 EUR. Na 225. sjednici, 20. ožujka 2025., donijet je Statut Zaklade i usvojeno Izvješće o radu. Na 226. sjednici, 31. ožujka 2025., odobreno je 13 pomoći u ukupnom iznosu od 6.480,00 EUR, dok je 227. sjednica, održana 13. svibnja 2025., odobrila 23 pomoći u iznosu od 11.738,03 EUR.

U okviru zakonskih obveza Zaklada je pripremila i dostavila izvješće o stalnom prikupljanju i pružanju humanitarne pomoći Ministarstvu rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, kao i podatke o izdacima za zdravstvene usluge u 2024. godini Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo.

Osim redovnih aktivnosti, Zaklada je organizirala i kulturne i humanitarne događaje, uključujući koncert *"Evergreeni za Katružu"*, održan 8. travnja 2025., te akciju *"Katruže za Katružu"* koja je provedena u više općina i gradova Međimurske županije.



ŽUPAN

Matija Posavec, mag.ing.